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MESAJUL PREȘEDINTELUI ȘI DIRECTORULUI GENERAL 

Stimați acționari, 

Încheiem anul 2025 cu o creștere a cifrei de afaceri de 23,5% față de anul anterior și un profit de 

3.383,9 mii lei, rezultate care indică o performanță deosebită a afacerii în contextul provocărilor 

imprevizibile care au pus la test reziliența și soliditatea afacerii Air Claim.  

Protestele și perioadele de grevă extinse și prelungite de la nivelul instanțelor de judecată din 

România au suspendat activitatea Societății pentru mai multe luni consecutive, cu consecințe în 

reprogramări în instanță cu termene mult întârziate și blocaje pentru dosarele aflate în executare, 

generând decalaje semnificative – suplimentar față de cele specifice profilului activității – în 

generarea de venituri și în încasarea creanțelor deja validate juridic. 

În același timp, alături de indicatorii de performanță financiară, dinamica indicatorilor operaționali 

confirmă menținerea pe tendință de creștere fermă, în ciuda piedicilor și pierderilor cauzate de 

sincopele din sistemul judiciar.  

De aceea, în ciuda faptului că evenimentele în plan politic cu impact direct asupra afacerii noastre 

ne-au împiedicat să atingem bugetele aprobate de acționari în AGOA anuală din 2025, putem 

afirma cu încredere că evoluția Air Claim în anul 2025 marchează un nou reper consecutiv de 

validare și consolidare a poziției noastre de lider în domeniul compensațiilor pentru pasagerii 

afectați de întârzieri sau anulări de zboruri aeriene.  

Din perspectiva strategiei de dezvoltare, ne bucurăm să confirmăm că am parcurs etape 

importante în planul de expansiune regională accelerată și de consolidare a poziției pe piața 

europeană. Ne-am afirmat în noi jurisdicții, colaborând cu case de avocatură specializate în Italia, 

Spania, Polonia, Germania, Turcia, Danemarca, Suedia și Norvegia, urmând să inițiem noi colaborări 

în Franța în perioada următoare.  

De asemenea, am construit noi parteneriate strategice cu actori relevanți din industrie, precum 

platforme de călătorii, agregatori și intermediari juridici. 

Urmărirea agresivă a obiectivelor strategice în 2025 a erodat într-o măsură asumată profitabilitatea 

activității, conducerea având în vedere creșterea pe termen mediu și lung a potențialului de scalare 

și de creștere a marjelor în beneficiul direct al acționarilor săi.  

Pe piața de capital, ne bucură să vedem că investitorii au demonstrat încredere în noi, astfel încât, 

chiar și în incertitudinea și blocajele care ne-au afectat puternic, capitalizarea Air Claim S.A. la BVB a 

crescut de la 23,76 mil. lei la începutul anului 2025, la 25,3 mil. lei la finalul perioadei, ajungând pe 

parcursul anului la un maxim de 27,06 mil. lei.  

Privind către 2026, consolidăm extinderea în țările europene. Estimăm în continuare o creștere 

semnificativă a numărului de clienți internaționali, alături de cota de piață națională, susținută de o 

prezență puternică offline și online. 
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În numele întregii echipe Air Claim, vă mulțumesc pentru încrederea, susținerea și loialitatea 

arătate. Ne angajăm să continuăm creșterea valorii acțiunii CLAIM și să rămânem într-un dialog 

susținut și transparent cu acționarii noștri. 

 

Cu respect, 

 

Dan Andrei Străuț 

 

Președintele Consiliului de Administrație și Directorul General Air Claim S.A. 
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ANUL 2025 – RETROSPECTIVĂ 

2025, un an de performanță în condiții de test de stres  

Air Claim S.A. („Societatea”, „Emitentul”, „Air Claim” sau „Compania”) a continuat în anul 2025 

procesul de consolidare operațională și de extindere a activității la nivel european, într-un context 

extern favorabil din perspectiva volumului traficului aerian, dar marcat de întârzieri semnificative în 

circuitul de valorificare a creanțelor, generate în principal de disfuncționalități temporare ale 

sistemului judiciar din România. 

Sectorul aviației civile a rămas pe o tendință pozitivă. Potrivit Asociației Aeroporturilor din 

România, aeroporturile din România au înregistrat în 2025 un trafic de 28.547.056 pasageri, cu 9,66% 

peste nivelul anului 2024 și cu 22,86% peste nivelul anului 2019, anul de referință anterior pandemiei. 

La nivel global, cererea de transport aerian de pasageri a crescut în 2025 cu 5,3% față de anul 

anterior, potrivit IATA. Aceste evoluții confirmă menținerea unui cadru de piață favorabil pentru 

modelul de business al Air Claim, în condițiile în care creșterea mobilității aeriene susține, în mod 

natural, un volum ridicat de situații eligibile pentru despăgubiri. 

Indicatorii de rezultat au performat, deși activitatea a fost afectată dramatic de blocajele temporare 

apărute în activitatea instanțelor de judecată din România. La 31.12.2025, Societatea a raportat 

creșteri de 23% pentru cifra de afaceri, care a depășit nivelul record de 22,7 mil. lei și un 

rezultat pozitiv de 3,4 mil. lei, în ușoară scădere față de exercițiul anterior (-12,4%). 

Începând cu luna august 2025, mai multe instanțe și parchete au suspendat sau limitat activitatea, pe 

fondul protestelor magistraților, cu efect direct asupra termenelor de judecată și asupra dosarelor 

aflate pe rol. Pentru Air Claim, impactul acestor evenimente a fost în principal unul de decalare 

temporală a veniturilor și încasărilor, fără a afecta fundamentul juridic al creanțelor sau rata de succes 

a litigiilor. 

În concret, suspendarea sau limitarea activității judiciare a condus la amânarea automată a unor 

termene de judecată, la extinderea ciclului de soluționare pentru anumite dosare și la întârzieri în faza 

de executare silită, inclusiv prin nesoluționarea în termenul obișnuit a unor cereri de încuviințare. 

Acest efect trebuie interpretat ca un decalaj operațional temporar, specific unei situații externe și 

excepționale, nu ca o deteriorare a portofoliului de creanțe sau a modelului economic al Companiei. 

La finalul anului 2025 și ulterior, activitatea instanțelor a intrat într-un proces de normalizare, ceea ce 

creează premisele recuperării treptate a întârzierilor acumulate. În opinia conducerii, nu există indicii 

că un blocaj sistemic de aceeași natură ar urma să se repete în 2026, deși riscul unor întârzieri 

punctuale în procedurile judiciare rămâne inerent activității Societății. 

Din perspectivă operațională, Air Claim a continuat să își consolideze infrastructura internă. La data 

redactării prezentului raport, Compania avea 30 de angajați, structura echipei reflectând atât 

intensificarea activității curente, cât și specializarea funcțiilor interne: 4 angajați dedicați activității din 

Otopeni, 12 operatori în departamentul litigii, 8 operatori în departamentul amiabil și 6 angajați cu 
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atribuții de analiză, conducere și verificare. Această structură confirmă trecerea Companiei către un 

model operațional mai matur, capabil să susțină volume mai ridicate de dosare și o administrare mai 

eficientă a fluxurilor juridice și comerciale. 

În 2025, Compania nu a realizat achiziții semnificative și nu a derulat investiții imobiliare relevante. 

Participația / activul Sweetart a fost vândut integral, rămânând doar trei locuri de parcare aferente. 

Această evoluție este în linie cu orientarea strategică a Air Claim către activitatea principală, respectiv 

achiziția, administrarea și valorificarea creanțelor rezultate din drepturile pasagerilor aerieni. 

Dezvoltare strategică. 

Evoluția afacerii în 2025 a fost susținută de extinderea accelerată a prezenței geografice. Air Claim 

a dezvoltat parteneriate cu case de avocatură specializate sau consacrate în domeniu în Italia, Spania, 

Polonia, Germania, Turcia, jurisdicții în care au fost inițiate proceduri litigioase împotriva operatorilor 

aerieni. În prezent, conducerea poartă negocieri pentru extinderea operațiunilor în Franța,. 

Danemarca, Suedia și Norvegia, piețe relevante atât prin dimensiunea traficului aerian, cât și prin 

potențialul de generare a unor volume suplimentare de creanțe. 

Această diversificare geografică este esențială pentru reducerea dependenței de o singură jurisdicție 

și pentru diminuarea impactului unor evenimente locale, precum blocajele temporare din sistemul 

judiciar românesc. În același timp, extinderea europeană validează scalabilitatea modelului Air Claim, 

bazat pe volume ridicate de creanțe standardizate, know-how juridic reutilizabil, automatizarea 

progresivă a fluxurilor de documentare și procesare și optimizarea costului per caz. 

În perspectiva dezvoltării afacerii, din punctul de vedere al profitabilității conducerea Air Claim 

continuă să urmărească un echilibru între menținerea unei performanțe financiare sănătoase, 

recompensarea acționarilor și finanțarea creșterii accelerate. Strategia Companiei nu este orientată 

către maximizarea profitului pe termen scurt, ci către captarea de cotă de piață, extinderea 

internațională și consolidarea avantajelor competitive. Investițiile în marketing, parteneriate, 

infrastructură operațională și resurse umane pot comprima marjele pe termen scurt, însă creează 

premisele unei creșteri sustenabile pe termen mediu și lung.  

În același timp, cu viziunea concentrării resurselor în vederea susținerii tracțiunii afacerii pentru o 

dezvoltare accelerate, Consiliul de administrație va propune acționarilor convocați pentru data de 29 

mai 2026 reținerea profitului aferent anului 2025 ca nerepartizat, precum și acordarea de acțiuni nou-

emise cu titlu gratuit acționarilor îndreptățiți prin majorarea capitalului social ca urmare a capitalizării 

unei cote-părți din primele de emisiune. 

Pentru anul 2026, principalele oportunități rămân asociate extinderii geografice, creșterii volumului 

de cazuri gestionate, dezvoltării parteneriatelor cu platforme de travel, agregatori și intermediari 

juridici, precum și continuării automatizării proceselor interne. Compania are capacitatea de a 

beneficia de efectele întârziate ale volumelor acumulate în 2025, în măsura în care dosarele amânate 

intră progresiv în faza de soluționare și încasare. 

Prin combinarea expertizei juridice, a infrastructurii operaționale, a volumelor ridicate de cazuri și a 

diversificării geografice, Air Claim și-a consolidat în 2025 poziția competitivă pe piața europeană a 
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despăgubirilor aferente transportului aerian de persoane. Managementul consideră că dificultățile 

întâmpinate în 2025 au avut caracter temporar și au afectat în principal calendarul de recunoaștere 

și încasare a veniturilor, nu potențialul economic al portofoliului. 

În consecință, perspectivele pentru 2026 rămân favorabile. Compania urmărește continuarea 

extinderii europene, creșterea volumului de creanțe administrate, consolidarea parteneriatelor 

strategice și îmbunătățirea eficienței operaționale. Obiectivul managementului rămâne 

transformarea Air Claim într-un jucător european relevant, cu prezență geografică diversificată, 

notorietate în creștere și capacitate operațională scalabilă. 

Ca evenimente corporative semnificative în anul 2025, se remarcă majorarea capitalului social cu 

1.100.000 acțiuni prin încorporarea de prime de emisiune, care au fost alocate cu titlu gratuit 

acționarilor înregistrați în Registrul acționarilor la 17 iulie 2025 - data de înregistrare aprobată de 

AGEA întrunită la 28.04.2025. 

Potrivit politicii de dividende a Societății, distribuirea profitului ca plată de dividend către acționarii 

Societății reprezintă o hotărâre de competența Adunării Generale Ordinare a Acționarilor Air Claim 

S.A. Propunerile Consiliului de administrație urmăresc menținerea echilibrului optim între 

aplicarea principiului recompensării juste a acționarilor în interesul cărora este condusă 

Societatea și, respectiv, al principiului asigurării de lichidități necesare finanțării strategiei de 

dezvoltare a afacerii, care are ca scop obținerea de rezultate financiare și oportunitatea de acordare 

de dividende în exercițiile viitoare. 

În ceea ce privește anul 2026, Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor convocată pentru 

data de 29 mai 2026 se va pronunța asupra unei noi operațiuni de majorare a capitalului social cu 

550.000 acțiuni nou emise în valoare nominală de 55.000 lei prin încorporarea de prime de emisiune 

și acordarea de acțiuni gratuite acționarilor îndreptățiți. Aceeași AGEA se va pronunța asupra 

implementării unui nou plan de remunerare, motivare și fidelizare a personalului de tip Stock-Option-

Plan care va avea ca scop acordarea dreptului de opțiune către angajați, administratori și/sau 

directorii Societății pentru dobândirea unui număr de până la 125.000 de acțiuni. În vederea 

implementării planului SOP, sub rezerva aprobărilor acționarilor, se va derula și un program de 

răscumpărare a propriilor acțiuni.   
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ANALIZA ACTIVITĂȚII SOCIETĂȚII 

Air Claim S.A., societate înființată în anul 2018, este un lider pe piața autohtonă de servicii de 

intermediere privind obținerea compensațiilor la care sunt îndreptățiți pasagerii zborurilor aeriene 

perturbate, eligibile conform legislației europene în vigoare.  

Societatea operează două linii de business : 

intermedierea cererilor de despăgubire în relația clienților Air Claim cu operatorii de zbor; 

recuperarea în instanță a creanțelor cesionate de pasageri în schimbul plății, la data cesiunii, 

a 10% din valoarea eligibilă a despăgubirilor care urmează a se obține ulterior  

Emitentul recuperează de la companiile aeriene despăgubirile cuvenite pasagerilor afectați de 

zboruri întârziate, anulate, suprarezervate, cu conexiune pierdută sau în cazul refuzului la îmbarcare 

din partea operatorilor aerieni, conform legislației în vigoare. Această activitate se realizează fie în 

numele și beneficiul direct al clienților săi pentru un comision, fie în beneficiul Air Claim care 

achiziționează creanța pasagerilor îndreptățiți. 

În consecință, în procesul de facilitare a obținerii de compensații pentru pasagerii transportului 

aerian, Emitentul oferă clienților săi două alternative adiționale: 

 reprezentarea în instanță, Air Claim obținând, în beneficiul și numele clientului său

despăgubirea la care este îndreptățit în schimbul unui comision de 29% și, respectiv

 cumpărarea imediată a dreptului de creanță, pe care Emitentul urmează să îl valorifice ulterior

în favoarea sa.

Activitatea AIR CLAIM acoperă toți operatorii de trafic aerian care activează pe teritoriul României și 

urmărește asigurarea accesului cât mai multor pasageri la obținerea de compensații. 

Legislația care reglementează drepturile pasagerilor transportului aerian în materie de compensare 

a zborurilor perturbate 

Toate regulamentele de transport aerian, nu doar cele ale Uniunii Europene, protejează drepturile 

pasagerilor utilizatori, conferindu-le acestora posibilitatea de a primi multiple despăgubiri, în funcție 

de situația întâmpinată. Astfel, există 4 scenarii principale în care se pot acorda despăgubiri:  

1) despăgubire pentru un zbor întârziat (de peste 3 ore);

2) despăgubire pentru un zbor anulat;

3) despăgubire pentru refuzul la îmbarcare din motive de suprarezervare (overbooking);

4) pierderea unei conexiuni, în cazul în care a existat o întârziere a primului segment de   zbor.

În funcție de regiunea din care face parte operatorul aerian sau destinația de plecare ori sosire, AIR 

CLAIM aplică regulamentele legislative în vigoare ce apără interesele pasagerilor care apelează la  

transportul aerian și le apără interesele acestora în cazul problemelor pe care le pot întâmpina în 

privința curselor aeriene. 

Principalele reglementări cu care operează Emitentul sunt: 

- Regulamentul European (CE) nr. 261/2004;

- Regulamentul Departamentului de Transport al Statelor Unite ale Americii;

- Regulamentul Turciei privind pasagerii transportului aerian (”Passenger SHY”).
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Reorganizări semnificative în 2025 

În perioada de raportare nu au avut loc operaţiuni de fuziuni, divizări, achiziţii sau alte modificări 
patrimoniale ale Societăţii, nici reorganizări semnificative.  

Achiziții / înstrăinări de active în 2025 

În cursul exercițiului financiar încheiat la 31.12.2025 nu s-au înregistrat achiziții sau înstrăinări 

semnificative de active la nivelul Societății. Se remarcă finalizarea demersului de valorificare 

comercială a unităților locative din proiectul de dezvoltare imobiliară Sweetart preluat de Societate, 

toate apartamentele fiind vândute la data raportului. Valoarea totală a investiției în active fixe în 

perioada de raportare, respectiv în mobilier, birotică și alte active corporale, se ridică la 180.763 lei. 

Elemente de evaluare generală 

Operațiunile și tranzacțiile economico-financiare derulate de societate în cursul anului 2025 se 

reflectă în situațiile financiare aferente exercițiului prin următorii indicatori: 

- Venituri totale:  22.706,8 mii lei, +23,5% față de 31.12.2024 

- Cheltuieli totale :  18.552,8 mii lei, + 36,7% față de 31.12.2024 

- Profit net :   3.383,9 mii lei, -12,4% față de 31.12.2024 

În timp ce veniturile totale au crescut cu 23,5% în 2025, cheltuielile totale au înregistrat o dinamică 

crescătoare de într-un ritm ușor mai ridicat, de +36,7%, decalajul de ritm fiind justificat în primul rând 

prin decalajul de timp dintre momentul înregistrării cheltuielii și cel al înregistrării veniturilor generate 

de angajarea costurilor respective, care s-a majorat, pe fondul evoluțiilor recente din sistemul juridic 

românesc, la 12-24 luni. Totodată, implementarea strategiei de dezvoltare accelerată a mobilizat 

alocarea de resurse suplimentare pentru investiții și cheltuieli operaționale asociate extinderii 

activității, fapt ce a erodat temporar profitabilitatea în perioada de raportare.  

Evaluarea nivelului tehnic al Emitentului 

În mod concret, oportunitatea de venit pentru Air Claim apare în momentul în care un zbor are o 

întârziere mai mare de 3 ore sau este anulat, dacă acestea nu sunt cauzate de împrejurări 

excepționale, astfel cum sunt ele definite de legislația europeană. Dreptul de creanță care se naște 

în patrimoniul pasagerului împotriva operatorului aerian este în valoare nominală de 250, 400 sau 

600 de euro, în funcție de distanța zborului.  

AIR CLAIM analizează punctual fiecare zbor, atât prin proceduri interne cât și cu ajutorul unor 

rapoarte furnizate de un furnizor extern, putând identifica cu o rată de succes de 95% zborurile 

eligibile pentru compensare. 



 

10 

 

Linii de Business  

Prima linie de business a  companiei Air Claim este reprezentată de activitatea de  intermediere a 

cererilor de compensație pentru pasageri în schimbul unui comision de succes.  

A doua linie de business Air Claim, dezvoltată începând cu martie 2020,  o reprezintă activitatea de 

cumpărare (cesionare) a creanțelor pasagerilor prejudiciați de perturbările traficului aerian. În acest 

caz, AIR CLAIM încheie cu pasagerul un contract de cesiune de creanță pentru un preț cuprins între 

10% și 16% din valoarea nominală a acesteia, cu plata pe loc, urmând ca valoarea integrală să fie 

recuperată prin acțiuni în instanță pe calea unei proceduri relativ rapide. În final, în dosarele admise 

și soluționate în favoarea sa, AIR CLAIM încasează valoarea integrală a creanței, dobânzile și toate 

cheltuielile de judecată ocazionate de această procedură.  

De exemplu, pentru o creanță în valoare nominală de 400 de euro, AIR CLAIM plătește un preț de 40 

de euro pentru cesionarea creanței. În urma succesului acțiunii judiciare, AIR CLAIM încasează 

integral valoarea nominală de 400 de euro la care se adaugă dobânzi și rambursarea cheltuielilor 

ocazionate, ceea ce înseamnă un randament de 1000%. 

Durata medie de timp între depunerea acțiunii în instanță până la finalizarea procedurii de executare 

este între 12 luni și 24 luni, în timp ce perioada de timp care curge de la preluarea cererii de 

despăgubire eligibile și soluționarea ei finală – de regulă pe cale amiabilă cu operatorii de zbor - 

reflectată în înregistrarea venitului pentru Societate este de aproximativ 6-12 luni.  

În urma investițiilor în optimizarea procesului de selecție și filtrare a cererilor de despăgubire / de 

cesiune de creanță, precum și al colaborării excelente cu echipa de avocați, rata de succes în instanță 

a depășit 95%, cu perspective de a se apropia chiar de 99%. 

În anul 2025, veniturile din comisioanele de intermediere a cererilor de despăgubire își mențin 

ponderea de 65% din veniturile operaționale, valoarea acestora fiind în creștere cu 24,2% față de 

exercițiul anterior, în timp ce veniturile din recuperarea creanțelor cesionate de pasageri, în pondere 

de 35%, s-au majorat cu 22%. Această dinamică subliniază stabilizarea modelului de business pe cele 

două linii de business, între care opțiunea principală rămâne intermedierea obținerii de despăgubiri, 

achiziția de creanțe reprezentând o alternativă impusă de opțiunea clientului. 

Elemente de perspectivă. Noi piețe și noi produse în dezvoltare. 

Cererea pentru despăgubiri este și va rămâne în creștere, în primul rând datorită campaniei de 

informare și educare on-line prin rețelele sociale și canalele de promovare în piața țintă, precum și 

pe fondul revenirii a transportului aerian de persoane și a semnalelor pozitive din industria turismului 

internațional, și această tendință ne așteptăm să continue și în perioadele următoare.  

În plus, conducerea implementează strategia de pătrundere pe piețe noi cu potențial pentru Air 

Claim pe care intenționează să le valorifice într-un orizont mediu de timp. Ritmul de creștere al 

numărului de clienți străini este ascendent, solicitările provenind de la pasageri din Spania, Ungaria, 

Polonia, Bulgaria și Germania și mai recent, de la reprezentanțele din Turcia și Italia.  
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Furnizori 

Principalii furnizori pentru activitatea Air Claim sunt casele de avocatură care asigură, în țară și în 

străinătate, reprezentarea societății sau clienților ale căror dosare aceasta le susține în fața instanței, 

urmate de Google (prin refacturare). În ceea ce privește contractele cu casa de avocatură, Societatea 

beneficiază de termene extinse de plată și de costuri avantajoase. Onorariul stabilit pentru fiecare 

litigiu este corelat cu onorariul mediu pe piața avocaturii precum și cu Ghidul orientativ al onorariilor 

minimale emis de Uniunea Națională a Barourilor din România. Onorariul plătit se recuperează 

integral atunci când dosarul este admis (câștigat) în instanță (rata de succes în instanță fiind între 95% 

și 100%, în funcție de operatorul aerian). 

În afara serviciilor de marketing, respectiv consultanță legală și reprezentare în instanță, prestate de 

parteneri strategici de încredere, cu istoric semnificativ în raport cu Air Claim, Societatea nu are 

furnizori relevanți, contractele cu eventualii furnizori având o valoare foarte mică raportată la cifra de 

afaceri, în astfel de cazuri fiind vorba de aspecte curente ale activității operaționale (mentenanță, 

server, SEO, AWS Amazon etc.). 

Activitatea de vânzare 

Principalul canal de distribuție a serviciilor Air Claim este în 

mediul online, prin pagina de internet disponibilă în 

limbile română, maghiară, poloneză, bulgară, spaniolă, 

germană și engleză alimentat de campanii ample și 

continue de promovare.  

Acesta este însoțit de vânzarea directă către pasagerii 

îndreptățiți la compensație, la terminalul de 

sosiri/plecări al aeroportului internațional Henri 

Coandă Otopeni.  

Pe canalele de promovare online, prezența și 

campaniile de promovare sunt intense și caracterizate 

de continuitate, bugetele alocate fiind semnificative, cel 

puțin comparabile cu cele ale marilor competitori 

internaționali și cu efecte vizibile la nivel de rezultate și 

dinamică de creștere. Vizibilitatea online pe segmentele de consumatori străini este, de asemenea, 

în creștere, aceasta fiind reflectată în numărul tot mai mare de clienți străini, alții decât cei vorbitori 
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de limba română și engleză: a treia cea mai reprezentată limbă vorbită de clienții Air Claim este limba 

spaniolă. 

Cota de piață. Poziția concurențială. 

Air Claim continuă să își mențină o poziție de lider național între furnizorii autohtoni de servicii de 

intermediere pentru despăgubiri cuvenite pentru perturbările de trafic aerian.  

Pe lângă companiile autohtone care prestează servicii de despăgubire pe piața românească 

activează în același timp companii străine având același obiect de activitate, care au pătruns pe 

această piață cu ajutorul serviciilor digitalizate. Per ansamblu, o cuantificare a poziției concurențiale 

a societății  Air Claim la nivelul întregii piețe românești pe care o deservește este oarecum dificil de 

evaluat în mod direct, deoarece alți competitori realizează și alte tipuri de servicii de despăgubire în 

cadrul portofoliului lor operațional. 

Din perspectiva poziției pe piață și a riscului asociat cu concurența, conducerea Societății apreciază 

că apariția recentă a unui număr mare de concurenți mici nu reprezintă o amenințare pentru Air 

Claim, în primul rând datorită barierei de intrare de cost. Aceasta este importantă atât prin prisma 

bugetelor de promovare necesare, care sunt tot mai solicitante, precum și al necesarului de capital 

de lucru. Costurile operaționale sunt semnificative și trebuie susținute continuu până la înregistrarea 

venitului aferent, în previzionarea căruia se impune flexibilitate și prudență.  

Piața țintă. Portofoliul de clienți 

Deși Compania și-a concentrat activitatea până în prezent pe piața internă, prin prisma modelului de 

business adoptat, aria geografică nu poate fi restrânsă exclusiv la teritoriul României. Desfășurarea 

activității exclusiv în mediul online extinde activitățile operaționale ale AIR CLAIM cel puțin la nivelul 

teritoriului european. Această afirmație este fundamentată pe doi piloni, atât organizațional/logistic, 

cât și comercial.  
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În acest sens, platforma AIR CLAIM are implementate deja funcționalitățile ce permit accesarea 

acesteia în mai multe limbi, având dezvoltate structuri de customer support ce pot oferi asistență, pe 

lângă limba română, în limbile engleză, spaniolă și italiană.  

Pe fondul lansării strategiei de internaționalizare, procentul aferent clienților străini a atins 40%. 

Orientarea societății în afara pieței din România este subliniată inclusiv prin utilizarea unui 

domeniu .com, în detrimentul unui domeniu .ro, pentru a crește semnificativ rata de conversie a 

vizitatorilor platformei.  

În ceea ce privește segmentele țintă, AIR CLAIM are în vedere în principal: 

 profilul clientului care nu este familiarizat cu procedurile specifice în vederea obținerii 

despăgubirii la care este îndreptățit, cauzată de întârzierea sau anularea zborului respectiv 

refuzul la îmbarcare, având în vedere caracterul anevoios al acestor proceduri; 

 profilul clientului obișnuit să externalizeze activitățile ce se circumscriu în afara zonei sale de 

confort.  

Raportat la cesiunea și recuperarea de creanțe, AIR CLAIM se adresează profilului clientului ce deține 

cunoștințe juridice de orice nivel (scăzut, mediu, ridicat), care, raportat la anumiți factori obiectivi – 

consumul de timp, distanța geografică etc. – au disponibilitatea de a accepta fie să acorde Air Claim 

un comision de succes, fie să cesioneze creanța către Societate, primind doar o anumită fracțiune  din 

cuantumul total pe care l-ar fi putut obține. 

AIR CLAIM încă are o bază numeroasă de clienți care au fost refuzați de companiile aeriene în mod 

nejustificat, putând fructifica aceste oportunități sub forma cesionării creanțelor. Conform statisticilor 

interne ale Societății aproximativ o treime din clienți răspund favorabil, acceptând cesionarea 

creanței.  

Este de reținut faptul că, în numeroase cazuri, în ciuda utilizării tuturor mijloacelor pentru stabilirea 

unui contact cu clientul îndreptățit la despăgubirea obținută de Air Claim în numele și beneficiul său, 

sumele rămân nerevendicate, după perioada contractuală revenind Air Claim. 

Prin modelul de business care presupune o granularitate ridicată a portofoliului de clienți și 

probabilitate redusă de recurență, afacerea Air Claim nu dezvoltă dependență de un anumit 

client sau grup de clienți. De asemenea, Air Claim reține în mod automat comisionul concomitent 

cu încasarea despăgubirii de la operatorul aerian, așadar nu există termene de încasare sau riscuri 

subsecvente. 

Resursa umană. 

Echipa Air Claim încheia anul 2025 într-un număr de 23 persoane, numărul mediu de angajați fiind 

de 17, cu 30% față de numărul mediu de salariați înregistrat în anul 2024. 

La data raportului, Air Claim S.A. are 30 salariați, dintre care 4 deservesc clienții la terminalul din 

otopeni, 12 gestionează și procesează dosarele în vederea inițierii litigiilor, 8 instrumentează 

dosarele de despăgubire pe cale amiabilă și 6 acoperă funcțiunile de suport, administrativ și 

management. 
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 Celelalte funcțiuni – juridic, IT, financiar-contabil, digital-SEO și promovare sunt în continuare 

externalizate.  

Pentru resursa umană a Air Claim, nu este cazul de o reprezentare la nivel sindical. În perioada de 

raportare, nu s-au înregistrat conflicte între personal și conducerea Societății. 

Impactul activității asupra mediului înconjurător 

Prin natura sa, activitatea Air Claim nu are impact direct asupra mediului înconjurător. În perioada 

de raportare și la data elaborării raportului, societatea deținea toate avizele necesare funcționării. 

Activitatea de cercetare-dezvoltare 

În anul 2025, Societatea nu a înregistrat cheltuieli cu activitatea de cercetare-dezvoltare. În sfera 

noilor direcții de dezvoltare de produs sau serviciu, activitatea de cercetare este, de asemenea, 

externalizată către prestatorul de servicii în IT/AI/marketing digital. 

Evaluarea activității Emitentului privind managementul riscului. 

Principalele elemente care reprezintă factori de incertitudine care ar 

putea afecta activitatea societății  

În opinia conducerii Societății, în baza construcției proceselor sale, activitatea Air Claim este minimal 

expusă riscului financiar, riscului de preț, de credit, de lichiditate și fluxului de numerar. Inerente și 

interne activității societății sunt: 

• riscurile de natură operațională - deși Emitentul întreprinde toate măsurile necesare pentru a 

asigura selecția dosarelor pe care le admite în vederea intermedierii pentru compensare, pe 

criterii stricte de eligibilitate, există totuși posibilitatea ca, în ciuda pregătirii și experienței 

echipei de vânzări, aceștia să preia, din eroare umană, un anumit număr de cazuri care nu se 

pretează acordării de despăgubiri. În aceste cazuri pierderea AIR CLAIM va fi legată de 

cheltuielile ocazionate cu reprezentarea în instanță a cererii și cu plata cheltuielilor de 

judecată aferente.  Riscuri operaționale pot să apară și în instrumentarea dosarului în instanță 

din partea avocatului care reprezintă Societatea.  

 

• riscurile de ordin tehnic. Activitatea AIR CLAIM  se desfășoară aproape în totalitate prin 

intermediul mijloacelor IT. Disfuncționalități la nivelul platformelor și serverelor proprii, a 

sistemelor IT interne, precum și breșe de securitate privind bazele de date pot prejudicia în 

mod semnificativ activitatea Emitentului și implicit  rezultatele financiare ale Societății. AIR 

CLAIM a luat toate măsurile necesare pentru securizarea platformei sale tehnice, însă nu sunt 

excluse atacuri cibernetice care ar putea perturba procesele implementate și implicit bazele 

de date. 
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Prin natura activității sale, poziția financiară a Emitentului este sensibilă la orice variații sau perturbări 

ale volumului de trafic aerian care poate fi influențat de condițiile economice globale generale, care 

la rândul lor au un impact asupra sectorului aeroportuar.  Crizele economico-financiare internaționale 

cât și mediul economic instabil pot genera efecte negative asupra activității, rezultatelor operaționale 

și poziției financiare a Emitentului. 

De aceea, sursa principală de riscuri semnificative pentru Air Claim rămâne mediul extern, care 

generează riscuri privind evenimente sau evoluții socio-economice sau geo-politice regionale, 

inclusiv posibila eminență a unei recesiuni globale. 

Un factor extern de incertitudine pentru activitatea Air Claim îl reprezintă evoluțiile geopolitice din 

Orientul Mijlociu, în special tensiunile care implică Iranul și potențialul impact al acestora asupra 

pieței globale a petrolului. O eventuală creștere semnificativă și persistentă a prețului combustibilului 

poate afecta costurile operaționale ale companiilor aeriene, cu efecte indirecte asupra volumului de 

zboruri, frecvenței rutelor operate și predictibilității programelor de zbor. 

Pentru modelul de business al Air Claim, un asemenea context poate genera efecte mixte. Pe de o 

parte, reducerea numărului de zboruri operate sau apariția unor restricții operaționale poate 

conduce la diminuarea bazei potențiale de pasageri eligibili pentru compensare. Totodată, o 

creștere a anulărilor sau perturbărilor determinate de evenimente geopolitice, restricții de survol, 

riscuri de securitate sau alte circumstanțe externe poate majora ponderea cazurilor încadrabile drept 

„circumstanțe extraordinare” în sensul Regulamentului CE nr. 261/2004, situații care, de regulă, nu 

dau naștere unui drept la compensație pentru pasageri. 

Pe de altă parte, un volum mai redus de zboruri poate permite operatorilor aerieni o alocare mai 

eficientă a aeronavelor, echipajelor și sloturilor disponibile, ceea ce ar putea contribui la reducerea 

întârzierilor evitabile. Într-un astfel de scenariu, numărul cazurilor eligibile pentru compensații ar 

putea scădea, cu impact asupra volumului de dosare procesate de companie. 

La data redactării prezentului raport, aceste scenarii au un caracter preponderent ipotetic, iar 

impactul concret asupra piețelor în care Air Claim activează este considerat limitat și punctual. 

Managementul monitorizează evoluțiile relevante, inclusiv dinamica prețului petrolului, deciziile 

operaționale ale companiilor aeriene și eventualele restricții de trafic aerian, pentru a evalua în timp 

util posibilele efecte asupra activității companiei. Reluarea fluxurilor comerciale pe piața petrolului 

indică, pentru moment, o tendință de stabilizare pe termen scurt, fără a elimina însă riscul unor 

episoade ulterioare de volatilitate. 

Alte riscuri importante generate tot de mediul extern Societății sunt: 

• Riscul de modificare a legislației care reglementează acordarea de compensații pasagerilor 

transportului aerian 

Modificarea reglementărilor juridice la nivel local și regional privind condițiile de acordare a 

compensațiilor aferente zborurilor perturbate precum și a cuantumului sumei despăgubite, poate 

avea efecte asupra poziției financiare a Emitentului și asupra datelor de prognoză financiară 

consemnate în prezentul Memorandum. Totuși, Regulamentul european (CE) nr.261/2004 care 

reglementează acordările de compensații, căruia se subscrie și legislația română, și care este folosit 

în pondere de peste 90% din cazurile intermediate de AIR CLAIM, se află în vigoare de aproape 20 

de ani și este extrem de puțin probabil ca modificări substanțiale ori cu impact asupra activității AIR 
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CLAIM să apară în viitor. De asemenea, legislație similară Regulamentului european a fost adoptată 

și pe alte piețe precum Brazilia sau Turcia. În același timp, în ipoteza modificării actului juridic, este la 

fel de posibil ca acesta să aibă un impact în favoarea Emitentului. 

• Riscul de modificare a politicilor de despăgubire ale operatorilor de zbor în sensul facilitării 

suplimentare a procesului de obținere, în mod direct, a despăgubirilor cuvenite, cu scopul 

diminuării cheltuielilor incidente, cu impact direct asupra obiectului de activitate al Emitentului. 

• Riscuri legate de concurență care derivă din posibilitatea ca unul sau mai mulți competitori ai 

Emitentului să aibă o expansiune și o evoluție care să estompeze cota de piață deținută în prezent 

de Emitent. Deși este o companie tânără, AIR CLAIM și-a construit avantaje competitive importante 

și urmărește consolidarea poziției de piață, conform informațiilor prezentate anterior, în secțiunea 

privind piața și poziția concurențială. 

 

ACTIVELE CORPORALE ALE EMITENTULUI 

La 31.12.2025, valoarea contabilă a activelor corporale de natura echipamentelor, mijloacelor de 

transport și aparatură birotică/mobilier ale Air Claim era de 834,5 mii lei, în timp ce gradul de 

amortizare era de 44%.  

 

PIAȚA ACȚIUNILOR AIR CLAIM 

Acțiunile Air Claim S.A. sunt disponibile la tranzacționare pe segmentul AeRO-SMT, categoia 

Premium, din cadrul Bursei de Valori București, începând cu data 23.07.2021, sub simbolul CLAIM.  

Valoarea de capitalizare a companiei în ultima zi a perioadei de raportare (30.12.2025) a fost de 25,3 

mil lei, în creștere cu 6,5% față de începutul perioadei de raportare. Traiectoria recentă reflectă 

încrederea investitorilor în managementul și potențialul afacerii, având în vedere evoluțiile 

nefavorabile din sistemul judiciar care au blocat în mod imprevizibil activitatea Air Claim câteva luni 

din anul 2025. Indicatorii de performanță au validat votul de încredere, compania recuperând și 

depășind - atât în plan operațional cât și financiar – nivelurile perioadei de referință, 2024.  

Structura acționariatului la 31.12.2025, conform datelor de la Depozitarul Central se prezintă astfel: 

Acționar Număr de acțiuni Procent deținut 

Bogas Ventures SRL 3.698.100 67,24% 
Persoane fizice 1.789.181 32,53% 

Persoane juridice 12.719 0,23% 

Total 5.500.000 100% 

 

 



17 

Politica de dividende 

Hotărârea repartizării rezultatului exercițiilor financiare aparține Adunării Generale Ordinare Anuale 

a Acționarilor societății. În înaintarea propunerii de distribuire a profitului către AGOA, conducerea 

Societății urmărește echilibrul între acoperirea nevoilor de finanțare ale societății pentru activitatea 

curentă și investiții sau noi oportunități de business, pe de o parte, și remunerarea investitorilor prin 

dividend, pe de altă parte.  

În acest ton, la propunerea Consiliului de Administrație, Adunarea Generală Ordinară Anuală și, 

respectiv, Extraordinară a Acționarilor întrunite la 28.04.2025 au aprobat, pe de o parte, repartizarea 

profitului aferent anului 2024 ca rezultat reportat, precum și acordarea unui număr de 1.100.000 

acțiuni gratuite acționarilor prin încorporarea în capitalul social al unei fracțiuni din primele de 

emisiune, pe de altă parte. La AGOEA convocate pentru 29 mai 2026, acționarii se vor pronunța, de 

asemenea, vizavi de propunerea Consiliului de administrație de păstrare a profitului ca resursă 

internă pentru finanțarea strategiei de dezvoltare și cea de majorare a capitalului social cu suma de 

55.000 lei, respectiv cu un număr de 550.000 acțiuni care s-ar acorda cu titlu gratuit acționarilor 

îndreptățiți, în următoarele condiții: 

• 1 (una) acțiune nou emisă pentru fiecare 10 acțiuni deținute la data de înregistrare, valoarea

nominală totală a celor 550.000 acțiuni nou emise fiind de 55.000 lei.

• Prețul de compensare a fracțiunilor de acțiuni este stabilit semnificativ deasupra prețului

pieței (6,65 lei/acțiune)

CONDUCEREA EMITENTULUI 

Potrivit cu bunele practici de guvernanță corporativă, cu documentele statutare și legislația aplicabilă, 

conducerea superioară a Emitentului a fost asigurată de un Consiliu de administrație format din trei 

persoane, în timp ce conducerea executivă a fost delegată către un Director General. 

În perioada de raportare, membrii Consiliului de administrație au fost: 

Dan Andrei Străuț - Președinte al Consiliului de Administrație începând cu 11 aprilie 

2023 și Director General AIR CLAIM 

Antreprenor și investitor, având peste 12 ani de experiență în domeniul vânzărilor online, 

domnul Străuț este un foarte bun cunoscător al domeniului de customer profiling  și al celui 

de marketing online, în special prin campanii Facebook Ads. Cooptarea sa ca administrator 

AIR CLAIM în 2019 a ajutat semnificativ la articularea strategiei și implementarea acesteia 

majorarea cifrei de afaceri și implicit a profitului net. Rolul său este acela de a coordona și a 

determina direcția, principiile de marketing și vânzări, în acord cu planul de afaceri, urmărind 

constant creșterea cifrei de afaceri și îmbunătățirea marjei de profit. 

Domnul Străuț nu se află în nicio relație generatoare de potențial conflict de interes cu 

Societatea. La data de 31.12.2025, domnul Străuț deținea, în mod direct, un număr de 54.654 
acțiuni și, indirect, un număr de 3.698.100 acțiuni deținute în capitalul social al Air Claim S.A. 

de Bogas Ventures SRL. Deținerea totală - directă și indirectă - a domnului Străuț Andrei la 

finalul perioadei de raportare și în prezent reprezintă, individual, 68,23% din capitalul social și 

numărul total de drepturi de vot ale Societății. 
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Cristian Neguș – membru al Consiliului de Administrație începând cu data de 

22.12.2021, cu mandat prelungit până în anul 2027. 

Domnul Neguș, de profesie inginer și cu o experiență semnificativă în management de 

proiect, face parte din echipa Air Claim începând cu anul 2019. La data de 31.12.2025, 

domnul Neguș deținea un număr de 54.654 acțiuni ordinare, care i-au fost alocate în urma 

implementării programului de fidelizare și incentivare de tip Stock Option Plan aprobat prin 

hotărârile AGA din 10 aprilie 2023 și 16 aprilie 2024.  

Voinea Andreea-Elena – membru al Consiliului de Administrație, prin hotărârea AGOA 

din data de 10.04.2023.
La data de 31.12.2025, doamna Voinea nu deținea acțiuni în cadrul societății Air Claim.  

Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor convocată pentru data de 29 mai 2026 se va pronunța cu 

privire la prelungirea mandatului membrilor CA pentru următorii 4 ani începând cu data AGOA. 

 Pe parcursul anului 2025, Consiliul de administrație s-a întrunit în 10 ședințe. În perioada de 

raportare nu a avut loc o evaluare formală a activității Consiliului sub conducerea Președintelui. 

Atât la nivelul conducerii superioare cât și a conducerii executive, nu s-au identificat acorduri sau 

înțelegeri cu terți cărora să li se datoreze numirea vreunui membru. Menționăm însă faptul că între 

doamna Voinea și domnul Străuț sunt legături de familie. 

În ultimii 5 ani, nicio persoană din conducerea Emitentului nu a fost implicat în vreun litigiu sau 

proceduri administrative referitoare la activitatea în cadrul emitentului sau care să privească 

capacitatea lor de a-și îndeplini atribuțiile în cadrul Emitentului.  

Remunerația conducătorilor 

Mandatul administratorilor nu este remunerat, iar propunerea Consiliului de administrație pentru 

acționarii convocați în AGOA la 29 mai 2026 este ca acesta să rămână neremunerat. În același timp, 

se va supune votului AGOA implementarea unui nou plan de remunerare, stimulare și fidelizare de 

tip Stock-Option-Plan pentru perioada 2026-2028, care să aibă ca obiect acordarea către pentru 

conducere, angajați cheie și membrii CA a opțiunilor pentru dobândirea a cel mult 125.000 acțiuni 

pe care Societatea să le achiziționeze într-un program de răscumpărare. 

În perioada de raportare, administratorii Societății nu au fost recompensați cu compensații fixe sau 

variabile, bonusuri sau alte forme de beneficii directe și indirecte, sub orice formă, cu excepția 

acțiunilor care au fost acordate cu titlu gratuit în cadrul implementării planului SOP aprobat prin 

hotărârile AGEA din 10.04.2023 și 16.04.2024, astfel: 
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Persoană din conducere Funcție 
Nr. acțiuni acordate 
cu titlu gratuit 

Dan Andrei Străuț 
Președinte CA și Director 
General 

15.486 

Cristian Neguș Membru CA 15.487 

Andreea-Elena Voinea Membru CA  - 

SITUAȚIA FINANCIAR-CONTABILĂ 

Scurtă analiză a performanței financiare în anul 2025 

INDICATORII PERFORMANȚEI FINANCIARE 31.12.2024 31.12.2025 ∆% 

Venituri totale din activitatea operațională 18.384.658 22.705.479 +23,5%

Cifra de afaceri netă 11.930.499 22.685.257 

    Alte venituri din exploatare 6.454.159 20.222 

Cheltuieli totale operaționale, din care: 13.483.441 18.465.372 +37,00%

Cheltuieli materiale (materii prime, materialele consumabile 
și utilități) 

1.004.207 1.369.510 36,38% 

Cheltuieli cu personalul 129.152 149.387 15,67% 

Ajustări de valoare active imobilizate 12.245.584 16.813.354 37,30% 

Alte cheltuieli de exploatare, din care: 10.183.009 13.334.366 30,95% 

Cheltuieli privind prestațiile externe 504.011 1.182.312 134,58% 

Cheltuieli cu redevențe și chirii 166.826 700.070 319,64% 

Cheltuieli cu alte impozite, taxe și vărsăminte asimilate 1.391.738 1.596.606 14,72% 

Alte cheltuieli 4.901.217 4.240.107 -13,49%

Rezultat operațional 1.004.207 1.369.510 36,38% 

Venituri financiare 5.681 1.362 -76,03%

Cheltuieli financiare 85.024 87.447 2,85% 

Rezultat financiar -79.343 -86.085 8,50% 

Venituri totale 18.390.339 22.706.841 23,47% 

Cheltuieli totale 13.568.465 18.552.819 36,73% 

Rezultat brut 4.821.874 4.154.022 -13,85%

Impozite 957.816 770.124 -19,60%

Rezultat net 3.864.058 3.383.898 -12,43%

Marja netă a profitului* 21% 14,9% 
*raportat la veniturile operaționale totale



 

20 

 

Deși puternic marcată de perioada de grevă și suspendare a activității instanțelor de judecată, 

activitatea Air Claim a generat venituri operaționale cu 23,5% mai mari în 2025 față de anul 2024. 

Reclasificarea veniturilor din activitatea de obținere de despăgubiri asociate creanțelor cesionate de 

călători ca și componentă a cifrei de afaceri aduce dificultăți în analiza comparativă a acestui element 

de venit prin raportare la perioada de referință. 

Din analiza conturilor contabile analitice, însă, rezultă că atât veniturile din activitatea de reprezentare 

a clienților (comision din valoarea despăgubirilor) cât și din despăgubiri asociate creanțelor 

achiziționate (venituri prorpii integrale) s-au majorat cu 24,2% și, respectiv 21,0% comparativ cu anul 

2024. 

Venituri din activitatea operațională 2024 2025 
Variație 

(%) 

Venituri din activitatea de reprezentare a clienților 11.930.499 14.815.934 24,2% 

Venituri din despăgubiri asociate creanțelor achiziționate 6.454.159 7.869.322 21,9% 

Având în vedere decalajul temporal între momentul înregistrării costurilor și cel al înregistrării 

veniturilor, pe fondul intensificării activității dar și al investițiilor în operaționalizarea strategiei de 

dezvoltare a afacerii, cheltuielile operaționale s-au majorat într-un ritm mai alert (+37%). 

Principalele categorii de costuri care au contribuit la această evoluție au fost cheltuielile cu prestațiile 

externe, a căror creștere de 31% a fost alimentată preponderent de costurile cu serviciile caselor de 

avocatură din piețele europene nou abordate, urmate de cheltuielile cu personalul (+36,4%) și cu 

chiriile asociate cu noul sediu și cu derularea activității în mod curent (+134,6%). Preocuparea 

conducerii de a menține profitabilitatea la un nivel cât mai mare fără încetinirea dezvoltării s-a 

materializat în diminuarea altor categorii de cheltuieli precum cele de promovare (-47%). 

În consecință, rezultatul operațional în valoare de 4.240,1 mii lei, corectat cu rezultatul financiar de (-

86,1 mii lei) și cu impozitul pe profit de 770,1 mii lei, a generat un rezultat net de 3.383,9 mii lei, care 

corespunde unei marje nete a profitului de 14,9%. 

Analiza poziției financiare în 2025 

INDICATORII POZIȚIEI FINANCIARE 31.12.2024 31.12.2025 ∆% 

Active imobilizate 549.642 7.110.763 +1193,7% 

   Imobilizări necorporale  5.358 6.640.894  

   Imobilizări corporale 543.654 469.238 -13,7% 

   Imobilizări financiare 630 630 0,00% 

Active circulante 10.185.322 9.843.471 -3,35% 

Stocuri     - 

Creanțe 9.328.866 8.401.765 -9,94% 

Casa și conturi la bănci 856.456 1.441.706 68,33% 

Cheltuieli în avans 612.555 3.535.977 477,25% 

TOTAL ACTIVE 
                   

11.347.519  
                     

20.490.211  
80,57% 
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INDICATORII POZIȚIEI FINANCIARE (cont) 31.12.2024 31.12.2025 ∆% 

Datorii pe termen scurt 2.455.276 1.941.614 -20,92% 

Datorii pe termen lung 93.256 6.365.712 6726,06% 

Total datorii 2.548.532 8.307.326 225,97% 

Capitaluri proprii 8.798.987 12.182.885 38,46% 

Capital subscris vărsat 440.000 550.000 25,00% 

Prime de capital 2.444.000 2.334.000 -4,50% 

Rezerve legale 88.000 110.000 25,00% 

Rezultatul reportat 1.962.929 5.826.987 196,85% 

Rezultatul exercițiului financiar 3.864.058 3.383.898 -12,43% 

Repartizarea profitului  22.000 -100,00% 

TOTAL CAPITALURI PROPRII ȘI DATORII 11.347.519 20.490.211 80,57% 

 

Capitalizarea brandului Air Claim, ca urmare a recunoașterii valorii economice aferente mărcii și a 

contribuției acesteia la dezvoltarea și competitivitatea companiei a condus la majorarea valorii 

activelor necorporale  până la 6.640,9 mii lei și la creșterea ponderii activelor imobilizate în totalul 

activelor societății de la aproape 5% în 2024, până la 34,7% la 31.12.2025. Valoarea imobilizărilor 

corporale se diminuează preponderent ca urmare a amortizărilor aferente exercițiului. 

Activele circulante rămân cea mai importantă categorie de active, reprezentând, la 31.12.2025, 48% 

din total activ, valoarea lor fiind în ușoară scădere față de începutul perioadei  (-3,4%). Dinamica 

acestora a fost antrenată în principal de scăderea valorii creanțelor cu 10 % (-927,1 mii lei) 

compensată parțial de creșterea soldului disponibilităților în numerar și echivalente în aceeași 

perioadă.  

Creanțele sunt constituite în proporție de 44,4% din creanțe comerciale, în raport cu companiile 

aeriene (34,5%) și furnizori debitori (9,8%), în timp ce creanțele în raport cu bugetul de stat, legate 

de calculul și plata TVA, reprezintă 26,5%.  

Cheltuielile în avans, reprezentând cheltuieli angajate în relațiile cu furnizorii de servicii dar aferente 

unor perioade viitoare, sunt corelate cu activitatea curentă, valoarea lor majorându-se  cu 2.923,4 mii 

lei (+477%) pe fondul dezvoltării afacerii. 

Datoriile totale reprezintă 40,5% din valoarea totală a pasivului, o pondere în creștere cu 18,08 p.p 

față de perioada de referință.  

Datoriile cu exigibilitate sub un an, constituite preponderent din datorii față de bugetul de stat, 

personal și creditori diverși, s-au diminuat cu 21% în perioada de raportare. 

Majorarea datoriilor pe termen lung de la 93,3 mii lei, la 6.356,7 mii lei se datorează aranjamentelor 

cu furnizorii de servicii profesionale de transformare a creditului furnizor pe termen  scurt în credit 

furnizor pe termen lung, așa încât compania să traverseze fără impact major pe fluxuri de numerar  

Capitalurile proprii reprezintă 59,5% din pasivul bilanțier, fiind pe o tendință ascendentă pe fondul 

capitalizării profiturilor exercițiilor financiare recente. În anul 2025, față de 2024, valoarea lor s-a 

majorat cu 3.383,9 mii lei (+38,5%), preponderent pe seama rezultatului net înregistrat în cursul 

perioadei de referință.  



 

22 

 

Principalii indicatori economico-financiari 

Indicatori de lichiditate, solvabilitate și risc 
Interval 
optim 

31.12.2024 31.12.2025 

Lichiditate curentă (AC/DC) >2 4,2 5,1 

Lichiditate rapidă (Disponibilități/DC) >0,5 0,4 0,7 

Solvabilitate financiară  (TA/TD) >1 4,5 2,5 

Solvabilitate patrimonială (Cap. Proprii/ Cap. Proprii +TD) >30% 77,54% 59,5% 

Ind. gradului de îndatorare  (DTL/Cap Proprii+DTL) <50% 1.05% 34,3% 

Rata de îndatorare (DT/TA)*100 <80% 22,5% 40,5% 

 

Tabloul indicatorilor de lichiditate, solvabilitate și risc proiectează imaginea unui model de afacere 

solid, în echilibru financiar atât pe termen scurt cât și pe termen lung, cu o structură de finanțare 

robustă și potențial de creștere.  

Valorile indicatorilor de lichiditate, solvabilitate și îndatorare se poziționează confortabil în zona de 

siguranță: la 31.12.2025, compania dispune de active lichide a căror valoare acoperă de peste 5 ori 

obligațiile financiare pe termen scurt, în timp ce activul total depășește de 2,5 ori valoarea datoriilor. 

De asemenea, capitalurile proprii reprezintă 60% din totalul capitalurilor aflate pe termen lung la 

dispoziția societății.  

Indicatorii gradului de îndatorare reflectă, de asemenea, un nivel de risc relativ scăzut la finalul 

perioadei de raportare. Rata de îndatorare poziționează valoarea datoriilor totale la 40% din valoarea 

totală a activului patrimonial, indicând acces relativ facil la finanțare din surse externe a strategiei de 

dezvoltare. 

 

Indicatori de profitabilitate Formula de calcul 31.12.2024 31.12.2025 

Marja rezultatului din exploatare 
Rezultat operațional 

/ Cifra de Afaceri *100 
26,7% 18,7% 

Marja profitului net 
Profit net / Cifra de 

Afaceri *100 
21% 15% 

Marja rentabilității financiare 
Profit net / Capitaluri 

Proprii *100 
43,9% 27,8% 

Rentabilitatea capitalului permanent 
Profit net / Capital 
Permanent *100 

43,5% 18,2% 

 

Indicatorii de profitabilitate și marjă, deși în scădere pe fondul majorării cheltuielilor aferente 

activității curente și investiției în strategia de promovare, direct și indirect generatoare de venituri 

viitoare, au rămas la un nivel relativ ridicat.  
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La 31.12.2025, Air Claim raportează un profit de 3.383,9 mii lei, respectiv o marjă a profitului net de 

15%, în timp ce marja rezultatului brut din exploatare, cu raportare la valoarea veniturilor totale din 

exploatare, a fost de 18,7%.   

 

DECLARAȚIA PRIVIND ALINIEREA LA PRINCIPIILE DE 

GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ  

  

Cerința Prevederi de îndeplinit Respectă 
integral 

Respectă  
parțial/ 

Nu respectă 

Motivul pentru 
neconformitate 

 
A. Responsabilitățile Consiliului de Administrație (Consiliul) 

A.1. Emitentul are un Regulament intern al               Consiliului de 
Administrație (Regulament de Guvernanță) care 
include termeni de referință cu privire la 
responsabilitățile Consiliului de Administrație și la 
funcțiile cheie de conducere ale Societății. 
Administrarea conflictului de interese la nivelul 
Consiliului este tratată, de asemenea, în 
regulamentul Consiliului de Administrație.  

 
 
 

X 

 
 
 
 
 

             

 

A.2. Orice alte angajamente profesionale ale membrilor 
Consiliului de Administrație, inclusiv poziția de 
membru executiv sau neexecutiv al Consiliului în alte 
societăți (excluzând filiale ale Societății) și instituții 
non-profit, sunt aduse la cunoștinta Consiliului de 
Administrație al Emitentului înainte de numire și pe 
perioada 
mandatului.  

 
 
 

X 

  

A.3. Fiecare membru al Consiliului de Administrație  
informează Consiliul cu privire la orice legătură cu un 
acționar, care deține direct sau indirect   acțiuni 
reprezentând nu mai puțin de 5% din numărul total de 
drepturi de vot. Această obligație are în vedere orice fel 
de legătură care poate afecta poziția membrului respectiv 
pe aspecte ce țin de decizii ale Consiliului.   

 
 
 

X 

 
 
 
 

 

A.4. Raportul anual informează dacă a avut loc o evaluare 
a Consiliului de Administrație, sub conducerea 
Președintelui. Raportul anual va conține  și  numărul 
de sedințe ale Consiliului de Administrație.   

 
X 

 
 
 

 

A.5. Se întocmește Procedura privind cooperarea cu 
Consultantul Autorizat (Procedura) pentru perioada în 
care această cooperare este aplicabilă.  

 

 
 

 
X 
 

Nu este aplicabil 
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B. Sistemul de Control Intern  

B1. Consiliul de Administrație adoptă o politică astfel încât 
orice tranzacție a Societății cu o filială reprezentând 
5% sau mai mult din activele nete ale Societății, 
conform celei mai recente raportări financiare, să fie 
aprobată de către Consiliu.  

 
 

X 

 
 
 
 

 

B2. Auditul intern este realizat de către o structură 
organizatorică separată din cadrul Societății sau prin 
serviciile unei terțe părți independente, care 
raportează Consiliului, iar, în cadrul Societății, îi va 
raporta direct Directorului General.  

  

 
X 

Nu este 
desemnată o 
funcție separată în 
cadrul Societății  
pentru auditul 
intern 

 
C. Recompense echitabile și motivare 

C1. Societatea publică în raportul anual o secțiune care 
include veniturile totale ale membrilor Consiliului de 
Administrație și ale directorului general aferente 
anului financiar respectiv și valoarea  totală a tuturor 
bonusurilor sau a oricăror compensații variabile și, de 
asemenea, ipotezele cheie și principiile pentru 
calcularea veniturilor sus-menționate.  

 

 
 

X 

 

 
 
 

 

 
 
 

 
D. Construind valoare prin relația cu investitorii  

D1. Pagina web a Emitentului conține o secțiune dedicată 
Relației cu Investitorii (IR) atât în limba română, cât și 
în limba engleză, cu toate informațiile relevante de 
interes pentru investitori. Oferirea simultan de 
informații în limbile română și engleză oferă 
posibilitatea investitorilor români și străini de a avea 
acces la informații în același timp.  

 
 
 

 

 
 
 

X 

 
 
Respectă parțial. 
În curs de 
implementare.  
 

D1.1. Secțiunea IR conține principalele reglementări ale 
Emitentului, în special Actul Constitutiv și 
regulamentele interne ale organelor statutare. 

  
X 

În curs de 
implementare 

D1.2. Secțiunea IR conține CV-urile membrilor Consiliului de 
Administrație și a conducerii executive. 

  
X 

În curs de 
implementare 

D1.3. Secțiunea IR conține Rapoartele curente și Rapoartele 
periodice. 

 
X 

 

 
 

D1.4. Secțiunea IR conține informații cu privire la adunările 
generale ale acționarilor: ordinea de zi și materialele 
aferente, precum și hotărârile adunărilor generale. 

 
X 
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D1.5. Secțiunea IR conține informații cu privire la 
evenimente corporative, precum plata                                  dividendelor 
sau alte evenimente care au ca rezultat obținerea sau 
limitări cu privire la drepturile unui acționar, 
incluzând termenele limită și principiile unor astfel de 
operațiuni.  

 
 

X 

 

 
 

D1.6. Secțiunea IR conține alte informații de natură 
extraordinară care se fac publice: 
anularea/modificarea/inițierea cooperării cu un 
Consultant  Autorizat; semnarea /reînnoirea 
/terminarea unui acord cu un Market Marker. 

  
X 

Nu se aplică 

D1.7. Societatea are desemnată  o funcție de Relații cu 
Investitorii și include în secțiunea dedicată acestei 
funcții, pe pagina de internet a Societății, numele și 
datele de contact ale unei persoane care are 
capacitatea de a furniza, la cerere, informațiile 
corespunzătoare. 

  
X 

Funcția de Relații 
cu investitorii este 
asigurată de 
conducerea 
executivă 

D2. Emitentul are adoptată o politică de dividend a 
Societății, ca un set de direcții referitoare la 
repartizarea profitului net, pe care o respectă.  
Principiile politicii de dividend sunt publicate pe 
pagina de internet a Societății. 

  
X 

Politica de 
dividend a fost 
publicată în 
memorandumul 
de admitere la 
tranzacționare și 
este reiterată în 
raporturile anuale 

D3. Emitentul are adoptată o politică cu privire la 
prognoze, indicând dacă acestea sunt furnizate sau 
nu. Prognozele reprezintă concluziile cuantificate ale 
studiilor care vizează determinarea impactului total al 
unei liste de factori referitori la o perioadă viitoare 
(așa-numitele ipoteze). Politica prevede frecvența, 
perioada avută în vedere și conținutul prognozelor. 
Prognozele, dacă sunt publicate, sunt parte a 
rapoartelor anuale, semestriale sau trimestriale. 
Politica cu privire la prognoze este publicată pe 
pagina de internet a Societății. 

  
 
 

X 

Nu este adoptată 
o politică de 
prognoze, însă 
raportările 
periodice conțin 
orice informații de 
această natură 

D4. Emitentul stabilește data și locul unei adunări 
generale a acționarilor astfel încât să permită 
participarea unui număr cât mai mare de acționari. 

 

X 
  

D5. Rapoartele financiare includ informații atât în limba 
română, cât și în engleză, cu privire la principalii factori 
care influențează schimbări la nivelul vânzărilor, 
profitului operațional, profitului net sau orice alt 
indicator financiar relevant. 

  
X 

Respectă parțial: 
informațiile sunt 
furnizate doar în 
limba română. 
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DECLARAȚIA CONDUCERII 

 

Subsemnatul Străuț Dan Andrei, în calitate de Președinte al Consiliului de Administrație al societății  

AIR CLAIM S.A. cu sediul în Voluntari, B-dul Pipera, nr. 1/VI, Hyperion Towers, Tower 1, etajul 3, spatiul 

de birouri nr. 3, oficiul nr. 1, judetul Ilfov, cod unic de înregistrare 39395976, număr de ordin la Oficiul 

Registrului Comerțului J2023016631402 , declar pe proprie răspundere, cunoscând dispozițiile art. 

326 din Noul Cod Penal, cu privire la falsul în declarații, următoarele: 

- situaţia financiar-contabilă anuală aferent anului 2025 a fost întocmită în conformitate cu 

standardele contabile aplicabile și oferă o imagine corectă şi conformă cu realitatea activelor, 

obligațiilor, poziției financiare, contului de profit şi pierdere ale emitentului; 

- raportul anual cuprinde o analiză corectă a dezvoltării şi performanțelor emitentului, precum 

şi o descriere a principalelor riscuri şi incertitudini specifice activității desfășurate.  

 

 

 

 

Președintele Consiliului de Administrație al 

AIR CLAIM S.A. 

Andrei Străuț 

 

 

 

 

D6. Emitentul organizează cel puțin o întâlnire/conferință 
telefonică cu analiști și investitori, în fiecare an. 
Informațiile prezentate cu aceste ocazii sunt publicate 
în secțiunea Relații cu Investitorii de pe pagina de 
internet a Emitentului, la momentul respectivei 
Întâlniri /conferințe telefonice. 

 
 

 

 
X 

Emitentul 
organizează anual 

o astfel de 
întâlnire, fără însă 

a publica pe 
paginile de 

internet 
informațiile 

prezentate cu 
aceste ocazii. 



Indicatori : Capitaluri - total 12.182.885 

Capital subscris 550.000 

Profit/ pierdere 3.383.898 
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Sector 

 

 
Localitate 

  
 

Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon 

     
 

Număr din registrul comerţului  J2023016631402 

Forma de 

Cod unic de inregistrare 3  9  3  9  5  9  7  6 

proprietate 34--Societati pe actiuni 

CAEN 2024 CAEN 2025 
Cod LEI  (Legal Entity Identifier , conform ISO 17442) 

 

 
5223 

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN) 
 
 

 

Situatii financiare anuale  

( entitaţi al căror exerciţiu financiar coincide cu anul calendaristic ) 
 
 
 

 

? 

 

 
Alege 
CAEN 

Activitatea preponderenta  efectiv desfasurata (cod si denumire  clasa CAEN) 

5223 

 
1. entităţile care au optat pentru un exerciţiu  financiar  diferit  de 

anul calendaristic , cf.art. 27 din Legea contabilităţii nr. 82/1991 

2. persoanele juridice aflate în lichidare , potrivit legii 

3. subunităţile  deschise  în România de societăţi  rezidente  în state 
aparţinând Spaţiului Economic European  
4. sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul în Spaţiul 

Economic  European 

 

 
Alege 
CAEN 

5. persoanelor juridice străine cu sediul în Spațiul  Economic  European, 
care au locul de exercitare a conducerii efective în Români  

Situaţiile financiare anuale încheiate la 31.12.2025 de către entităţile prevazute la pct.9 alin.(3) din Reglementarile contabile, 

aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile şi completarile ulterioare, al caror exercitiu financiar corespunde cu 

anul calendaristic 

F10 - BILANT PRESCURTAT 

F20 - CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE 

F30 - DATE INFORMATIVE 

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE 

 

VALIDARE 
  

 

 
 

REPREZENTANTUL  LEGAL  (ADMINISTRATORUL  SAU  PERSOANA  CARE  ARE  OBLIGAȚIA  
GESTIONĂRII  ENTITĂȚII),  

 
Numele si prenumele 

INTOCMIT,  

Numele si prenumele TOTAL ACCOUNTING & FINANCIAL SERVICES SRL 

STRAUT DAN ANDREI Calitatea ? 

 
Semnătura    

21--PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR 

Nr.de inregistrare in organismul  profesional 

12459 

 

 

Entitatea are obligația legală de 
auditare a situatiilor  financiare anuale? 

 

 
DA NU 

 

 

Entitatea a optat  voluntar  pentru auditarea 
situatiilor financiare anuale (L162/ 2017) ?  

CIF/CUI membru CECCAR 

 
DA NU 

3 3 8  7 4  3 7 6 

 
Entitatea are organizată  activitate de 

audit intern, potrivit legii?  

 
DA NU 

AUDITOR  

 

Entitatea are obligația  legală  de verificare a 
situatiilor financiare anuale de catre cenzori ? 

 
DA NU 

Semnătura    

Nume si prenume auditor persoana fizică/ Denumire  firma de audit 

MARAUDIT GENERAL SRL  

Nr.de inregistrare in Registrul  ASPAAS  

1177/2013 

CIF/ CUI 

3  1 3 9  8  1 0  1 

Precizări MFP 

Ilfov VOLUNTARI 

BLD. PIPERA 1 VI HYPE OFC 0760616930 

Raportări  anuale  

Import 'balanta.txt' LISTARE 

ANULARE 

SEMNATURA DEVINE VIZIBILA 
DUPA O VALIDARE CORECTA  

Formular VALIDAT  

Situatiile  financiare anuale au fost 
aprobate potrivit legii  

Import fisier XML - F10,F20 an precedent 

Microentităţi  

Entităţi  mici 

Entităţi de 
interes 
public 

Entităţi mijlocii, mari si entităţi de 
interes public  

2025  An Semestru 

A
d

re
sa

 



 
BILANT PRESCURTAT 

Cod 10 la data de 31.12.2025 

  F10 - pag. 1 

 
- lei - 

Denumirea elementului  

 
(formulele de calcul  se refera la Nr.rd. din col.B) 

 

 
Nr.rd. 
OMF 
nr. 
2036/ 
2025 

Nr. 
rd. 

Sold la: 

 
01.01.2025  

 
31.12.2025  

A  B 1 2 

A. ACTIVE IMOBILIZATE      

I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094  
+208 -280-290 - 4904) 

01 01 5.358 6.640.895 

II. IMOBILIZĂRI CORPORALE(ct.211+212+213+214+215+216+217+223+224  
+227+231+235+4093 -281-291-2931-2935 - 4903) 

02 02 543.654 469.238 

III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267 * - 296* ) 03 03 630 630 

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL ( rd. 01 + 02 + 03) 04 04 549.642 7.110.763 

B. ACTIVE CIRCULANTE      

I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/ -308+323+326+327+328+331+332  
+341+345+346+347+/ -348+351+354+356+357+358+361+/ -368+371+/ -378 
+381+/ -388+4091 - 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901) 

 
05 

 
05 

  

II.CREANŢE  
1. (ct.267*-296*+4092+411+413+418+425+4282+431 **+436**+437**+4382 
+441 **+4424+din ct.4428**+444**+445+446 **+447**+4482+451 **+453** 
+456 **+4582+461+4662+473 ** - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187) 

 

 
06 

 
06a 

(301) 

 
9.328.866 

 
8.401.765 

2. Creanțe  reprezentând  dividende  repartizate în cursul  exercițiului 
financiar (ct. 463) 

07 
06b 

(302) 

  

TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 9.328.866 8.401.765 

III. INVESTIŢII PE TERMEN SCURT 
(ct.501+505+506+507+  din ct.508*+5113+5114 -591-595-596-598) 

09 07 
  

IV. CASA ŞI CONTURI LA BĂNCI (din ct.508 * +ct. 5112+512+531+532+541+542)  10 08 856.456 1.441.706 

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL ( rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 10.185.322 9.843.471 

C. CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471) (rd.11+12)  12 10 612.555 3.535.977 

Sume de reluat într -o perioadă de până la un an (ct. 471*) 13 11 612.555 3.535.977 

Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an (ct. 471*) 14 12   

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR -O PERIOADĂ DE PÂNĂ 
LA UN AN  (ct.161+162+166+167+168 -169+269+401+403+404+405+408+419  
+421+423+424+426+427+4281+431 ***+436***+437***+4381+441 ***+4423 
+4428 ***+444 ***+446 ***+ 447 ***+4481+451 ***+453 *** +455+456 ***+457 
+4581+462+4661+467+473 ***+509+5186+519)  

 

 
15 

 

 
13 

 

 
2.455.276 

 

 
1.941.614 

E. ACTIVE  CIRCULANTE  NETE/DATORII  CURENTE  NETE 
(rd.09+11 -13-20-23-26) 

16 14 8.342.601 11.437.834 

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14)  17 15 8.892.243 18.548.597 

G. DATORII:SUMELE  CARE  TREBUIE  PLATITE  INTR -O PERIOADA  MAI MARE 
DE UN AN  (ct.161+162+166+167+168 -169+269+401+403+404+405+408+419  
+421+423+424+426+427+4281+431 ***+436***+437***+4381+441 ***+4423 
+4428 ***+444 ***+446 ***+ 447 ***+4481+451 ***+453 *** +455+456 ***+4581 
+462+4661+467+473 ***+509+5186+519)  

 

 
18 

 
16 

 
93.256 

 
6.365.712 

H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17   

I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18   

1. Subvenţii pentru investiţii (ct. 475), (rd.20+21)  21 19   

Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (din ct. 475*) 22 20   

Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an (din ct. 475*) 23 21   

2. Venituri înregistrate în avans (ct. 472)  (rd.23+24 ) 24 22   
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472*) 25 23   

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472*) 26 24   

3. Venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienţi (ct. 478) 
(rd.26+27)  

27 25 
  

Sume de reluat într-o perioadă de până la un an (din ct. 478*) 28 26   

Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an (din ct. 478*) 29 27   

Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28   

J. CAPITAL ŞI REZERVE      

I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34 ) 31 29 440.000 550.000 

1. Capital subscris vărsat (ct. 1012) 32 30 440.000 550.000 

2. Capital subscris nevărsat (ct. 1011) 33 31   

3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32   

4. Patrimoniul institutelor naţionale de cercetare -dezvoltare (ct. 1018) 35 33   

5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34   

II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 35 2.444.000 2.334.000 

III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36   

IV. REZERVE  (ct.106) 39 37 88.000 110.000 

Acţiuni proprii (ct. 109) 40 38   

Câştiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39   

Pierderi legate de instrumentele  de capitaluri proprii (ct. 149) 42 40   

V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(Ă)  SOLD  C (ct. 117) 43 41 1.962.929 5.826.987 

SOLD D  (ct. 117) 44 42 0 0 

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCIŢIULUI FINANCIAR      

SOLD C  (ct. 121) 45 43 3.864.058 3.383.898 

SOLD D  (ct. 121) 46 44   

Repartizarea profitului (ct. 129) 47 45  22.000 

CAPITALURI PROPRII - TOTAL  
(rd. 29+35+36+37 -38+39 -40+41 -42+43 -44-45) 

48 46 8.798.987 12.182.885 

Patrimoniul public (ct. 1016) 49 47   

Patrimoniul privat (ct. 1017)  1) 50 48   

CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10 -13-16-17-18) 51 49 8.798.987 12.182.885 

*) Conturi de repartizat după natura elementelor respective. 
**) Solduri debitoare ale conturilor respective. 
***) Solduri creditoare ale conturilor respective. 

1)Se va completa de către entitățile cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor  
publice  și al ministrului  delegat  pentru  buget  nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizărilor  privind  întocmirea  
și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor  
reale supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare.  

 

REPREZENTANTUL  LEGAL  (ADMINISTRATORUL  SAU  PERSOANA  CARE  
ARE OBLIGAȚIA GESTIONĂRII ENTITĂȚII),  

 

Numele si prenumele 

 
 
 

Numele si prenumele 

INTOCMIT,  

  
 

 
Semnătura   

Calitatea 
 

 

Semnătura   

Nr.de inregistrare in organismul profesional: 
 

 

STRAUT DAN ANDREI TOTAL ACCOUNTING & FINANCIAL SERVICES SRL 

21--PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR  

12459 

Formular 
VALIDAT 



F20 - pag. 1 

CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE 

la data de 31.12.2025 

 
Cod 20 - lei - 

 
Denumirea indicatorilor  

 
 

 
(formulele de calcul  se refera la Nr.rd. din col.B) 

 
 
 
 
 

 
Nr.rd. 
OMF 

nr.2036/ 
2025 

 
Nr. 
rd. 

Exerciţiul financiar  

 
2024  

 
2025  

A  B 1 2 

1. Cifra de afaceri netă (rd. 02+03 -04+06 ) 01 01 11.930.499 22.685.257 

- din care, cifra de afaceri netă corespunzătoare  activității 
preponderente efectiv desfășurate  

02 
01a 

(301) 
11.930.499 22.685.257 

 - din care, cifra de afaceri netă realizată din operațiuni desfășurate 
 pe teritoriul național 

 01b 
(318) 

  

Producţia vândută (ct.701+702+703+704+705+706+708)  03 02 11.930.499 22.685.257 

Venituri din vânzarea mărfurilor (ct. 707) 04 03   

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04   

 Venituri din dobânzi  înregistrate  de entităţile radiate din Registrul  general  
si care mai au in derulare contracte de leasing  (ct.766* ) 

 
05 

  

Venituri din subvenţii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 06   

2. Venituri aferente costului producţiei în curs de execuţie  (ct.711+712)    

Sold C 07 07   

Sold D 08 08   

3. Venituri din producţia  de imobilizari  necorporale  si corporale 
(ct.721+ 722) 

09 09 
  

4. Venituri din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 755) 10 10   

5. Venituri din producţia de investiţii imobiliare (ct. 725) 11 11   

6. Venituri din subvenții de exploatare 

(ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) 
12 12 

  

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 6.454.159 20.222 

-din care , venituri din subvenții pentru investiții (ct.7584) 14 14   

-din care, venituri din fondul comercial negativ  (ct.7815) 15 15   

VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL (rd. 01+07 -08+09+10+11+12+13)  16 16 18.384.658 22.705.479 

8. a) Cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 42.031 67.059 

Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608)  18 18 61.120 62.785 

b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 6.861 13.296 

- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 
19a 

(302) 
4.900 11.107 

- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 
19b 

(303) 
1.746 1.944 

c) Cheltuieli privind mărfurile (ct.607) 22 20   

Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 5.514 10.019 

9. Cheltuieli cu personalul ( rd. 23+24 ) 24 22 1.004.207 1.369.510 

a) Salarii şi indemnizaţii  (ct.641+642+643+644)  25 23 981.322 1.335.268 
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b) Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială (ct.645+646) 26 24 22.885 34.242 

10.a) Ajustări de valoare privind  imobilizările  corporale şi necorporale 
(rd. 25a + 26 - 27 ) 

27 25 129.152 149.387 

a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizărilor (ct. 6811) 28 
25a 

(306) 
129.152 149.387 

a.2) Alte cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 29 26   

a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 30 27   

b) Ajustări de valoare privind activele circulante (r d. 29 - 30) 31 28   

b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 32 29   

b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 33 30   

11. Alte cheltuieli de exploatare  (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37 ) 34 31 12.245.584 16.813.354 

11.1. Cheltuieli privind prestaţiile externe 
(ct.611+ 613+614+615+621*+622+623+624+625+626+627+628)  

 
35 32 10.183.009 13.334.366 

11.2. Cheltuieli  cu redevențele,  locațiile  de gestiune  și chiriile (ct. 612), 
din care: 

36 33 504.011 1.182.312 

- cheltuieli cu redevențe (ct. 6121) 37 
33a 

(307) 
33.888 279.066 

- cheltuieli cu locațiile de gestiune (ct. 6122) 38 
33b 

(308) 
  

- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 39 
33c 

(309) 
225.445 903.246 

11.3. Cheltuieli  aferente drepturilor  de proprietate intelectuală  (ct. 616), 
din care: 

40 
33d 

(310) 

  

- cheltuielile în relația cu entitățile afiliate 41 
33e 

(311) 
  

11.4. Cheltuieli de management (ct. 617),  din care: 42 
33f 

(312) 
  

- cheltuielile în relația cu entitățile afiliate 43 
33g 

(313) 
  

11.5. Cheltuieli de consultanță (ct. 618),  din care: 44 
33h 

(314) 
  

- cheltuielile în relația cu entitățile afiliate 45 
33i 

(315) 
  

11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe și vărsăminte asimilate; cheltuieli 
reprezentând  transferuri și contribuții  datorate în baza unor acte normative 
speciale (ct. 635 + 6586*) 

 
46 

33j 
(316) 

 
166.826 

 
700.070 

11.7. Cheltuieli cu protecţia mediului înconjurător (ct. 652) 47 34   

11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 655) 48 35   

11.9. Cheltuieli privind calamităţile şi alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36   

11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 50 37 1.391.738 1.596.606 

  Cheltuieli cu dobânzile de refinanţare înregistrate de entităţile radiate din  
Registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*)  

 
38 

  

12. Ajustări privind provizioanele ( rd. 40 - 41) 51 39   

- Cheltuieli (ct.6812) 52 40   

- Venituri (ct.7812) 53 41   

CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL  
(rd. 17+18+19+20 - 21+22+25+28+31+ 39) 

54 42 13.483.441 18.465.372 

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:    

- Profit (rd. 16 - 42) 55 43 4.901.217 4.240.107 

- Pierdere (rd. 42 - 16) 56 44 0 0 

13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 57 45   

- din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 58 46   
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14. Venituri din dobânzi (ct. 766) 59 47   

- din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 60 48   

15. Venituri din subvenţii de exploatare pentru dobânda datorată (ct. 7418) 61 49   

16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615)  62 50 5.681 1.362 

- din care, venituri din alte imobilizări financiare ( ct. 7615) 63 51   

VENITURI FINANCIARE – TOTAL (rd. 45+47+49+50)  64 52 5.681 1.362 

17. Ajustări de valoare privind  imobilizările  financiare şi investiţiile  financiare 
deţinute ca active circulante (r d. 54 - 55 ) 

65 53 
  

- Cheltuieli  (ct.686) 66 54   

- Venituri (ct.786) 67 55   

18. Cheltuieli privind dobânzile (ct.666) 68 56 9.526 4.635 

- din care, cheltuielile în relaţia cu entităţile afiliate 69 57   

19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668)  70 58 75.498 82.812 

CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL (rd. 53+56+58)  71 59 85.024 87.447 

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Ă):     

- Profit (rd. 52 - 59) 72 60 0 0 

- Pierdere (rd. 59 - 52) 73 61 79.343 86.085 

VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 74 62 18.390.339 22.706.841 

CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 75 63 13.568.465 18.552.819 

PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ă):     

- Profit (rd. 62 - 63) 76 64 4.821.874 4.154.022 

- Pierdere (rd. 63 - 62) 77 65 0 0 

20. Impozitul pe profit (ct.691) 78 66 957.816 770.124 

21. Cheltuieli  cu impozitul  pe profit, respectiv  impozitul  pe profit la nivelul 
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontările în cadrul 
grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit(ct.694)  

 
79 

 
66a 

(304) 

  

22. Venituri din impozitul  pe profit, respectiv  impozitul  pe profit la nivelul 
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontările în cadrul 
grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit(ct. 794)  

 
80 

 
66b 

(305) 

  

 Impozitul  specific unor activități (ct. 695)  67   

23. Cheltuieli  cu impozitul  pe profit la nivelul  impozitului  minim  pe cifra de 
afaceri (ct. 697) 

81 
67a 

(317) 

  

24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 82 68   

PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) A EXERCIŢIULUI FINANCIAR:     

- Profit (rd. 64 + 66b) - (65 + 66 + 66a  + 67  + 67a  + 68 ) 83 69 3.864.058 3.383.898 

- Pierdere (rd. 65 + 66  + 66a + 67  + 67a + 68)  - (64 + 66b ) 84 70 0 0 

*) Conturi de repartizat după natura elementelor respective. 
La rândul  35 (cf.OMF nr.2036/ 2025)- se cuprind  şi drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislaţiei  muncii,  care se preiau din rulajul debitor  

al contului 621 „Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic „Colaboratori persoane fizice”.  
La rândul 46 (cf.OMF nr.2036/ 2025)- în contul 6586 „Cheltuieli reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative  

speciale” se evidențiază  cheltuielile  reprezentând  transferuri și contribuții  datorate în baza unor acte normative  speciale, altele decât cele prevăzute  
de Codul fiscal.  



12459 

 

 
REPREZENTANTUL  LEGAL  (ADMINISTRATORUL  SAU  PERSOANA  CARE  

ARE OBLIGAȚIA GESTIONĂRII ENTITĂȚII),  

 

Numele si prenumele 

 
 
 

 
Numele si prenumele 

 

 
INTOCMIT,  

F20 - pag. 4 

 

  

Calitatea 

Semnătura   

 

 

 

Semnătura   

 

Nr.de inregistrare in organismul profesional: 

STRAUT DAN ANDREI TOTAL ACCOUNTING & FINANCIAL SERVICES SRL 

Formular 
VALIDAT 

21--PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR  



DATE INFORMATIVE la data de 31.12.2025 
F30 - pag. 1

Cod 30 (formulele de calcul  se refera la Nr.rd. din col.B) - lei -

I. Date privind rezultatul inregistrat
Nr.rd. 
OMF 
nr.2036  
/ 2025 

Nr. 
rd. 

Nr.unitati Sume  

A B 1 2 

Unitaţi care au inregistrat profit 01 01 1 3.383.898 

Unitaţi care au inregistrat pierdere 02 02 

Unitaţi care nu au inregistrat nici profit,  nici pierdere 03 03 

II Date privind platile restant e 

Nr.rd. 
OMF 
nr.2036  
/ 2025 

Nr. 
rd. 

Total, 
din  care:  

Pentru 
activitatea 

curenta

Pentru 
activitatea  de 

investitii  

A B 1=2+3 2 3 

Plati restante – total (rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18) 04 04 

Furnizori restanţi – total (rd. 06 la 08) 05 05 

- peste 30 de zile 06 06 

- peste 90 de zile 07 07 

- peste 1 an 08 08 

Obligatii  restante fata de bugetul  asigurarilor  sociale – 
total(rd.10 la 14)  

09 09 

- contributii  pentru asigurari  sociale de stat datorate de
angajatori, salariati si alte persoane asimilate

10 10 

- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de
sanatate 

11 11 

- contribuţia pentru pensia suplimentară 12 12 

- contributii pentru  bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 

- alte datorii sociale 14 14 

Obligatii  restante fata de bugetele  fondurilor  speciale  si 
alte fonduri  

15 15 

Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 

Impozite,  taxe si contributii  neplatite  la termenul  stabilit 
la bugetul de stat, din care: 

17 17 

- contributia asiguratorie pentru munca 18 
17a 

(301) 

Impozite  si taxe neplatite la termenul  stabilit la bugetele 
locale 

19 18 

III. Numar mediu de salariati
Nr.rd. 
OMF 

nr.2036  
/ 2025 

Nr. 
rd. 

31.12.2024 31.12.2025

A B 1 2 

Numar mediu de salariati 20 19 13 17 

Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 
respectiv la data de 31 decembrie 

21 20 17 23 

IV. Redevenţe  plătite  în cursul  perioadei  de raportare,
subvenţii  încasate şi creanţe restante

Nr.rd. 
OMF 
nr.2036  
/ 2025 

Nr. 
rd. 

Sume  (lei) 

A B 1 

Redevenţe  plătite în cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul  
public, primite în concesiune, din care: 

22 21 

- redevenţe pentru bunurile din domeniul public plătite la bugetul de stat 23 22 

Redevenţă  minieră plătită  la bugetul de stat 24 23 
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Redevenţă  petrolieră plătită  la bugetul de stat 25 24  

Chirii plătite în cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 26 25  

Venituri brute din servicii  plătite către persoane nerezidente , din care: 27 26  

- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27  

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente din statele membre ale 
Uniunii Europene, din care: 

29 28 
 

- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29  

Subvenţii  încasate în cursul perioadei de raportare, din care: 31 30  

- subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31  

- subvenţii aferente veniturilor, din care: 33 32  

- subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă  *) 34 33  

- subvenţii pentru energie din surse regenerabile 35 
33a 

(316) 
 

- subvenţii pentru combustibili fosili 36 
33b 

(317) 
 

Creanţe  restante , care nu au fost încasate la termenele prevăzute  în contractele 
comerciale şi/sau în actele normative în vigoare, din care: 

37 34 
 

- creanţe restante de la entităţi din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35  

- creanţe restante de la entităţi din sectorul privat 39 36  

V. Tichete acordate salariaților  
Nr.rd. 
OMF 

nr.2036  
/ 2025 

Nr. 
rd. 

Sume  (lei) 

A  B 1 

Contravaloarea tichetelor acordate salariaților 40 37 75.403 

Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 
37a 

(302) 
 

VI. Cheltuieli  efectuate  pentru  activitatea  de 
cercetare - dezvoltare **) 

Nr.rd. 
OMF 
nr.2036/ 
2025 

Nr. 
rd. 

31.12.2024  31.12.2025  

A  B 1 2 

Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38   

- din care, efectuate în scopul  diminuării  impactului  activității 
entității asupra mediului sau al dezvoltării unor noi 
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile  

 
43 

 
38a 

(318) 

  

- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0 0 

- din fonduri publice  45 40   

- din fonduri private 46 41   

- dupa natura cheltuielilor  (rd. 43+44) 47 42 0 0 

- cheltuieli curente 48 43   

- cheltuieli de capital 49 44   

VII.  Cheltuieli de inovare ***) 
Nr.rd. 
OMF 
nr.2036/ 
2025 

Nr. 
rd. 

31.12.2024  31.12.2025  

A  B 1 2 

Cheltuieli de inovare 50 45   

- din care, efectuate în scopul  diminuării  impactului  activității 
entității asupra mediului sau al dezvoltării unor noi 
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile  

 
51 

45a 
(319) 

  

VIII. Alte informaţii  
Nr.rd. 
OMF 
nr.2036/ 
2025 

Nr. 
rd. 

31.12.2024  31.12.2025  

A  B 1 2 

Avansuri  acordate pentru imobilizări  necorporale 
(ct. 4094), din care: 

52 46 
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- avansuri acordate entităților neafiliate nerezidente 
pentru imobilizări necorporale (din ct. 4094)  

53 
46a 

(303) 

  

- avansuri  acordate entităților afiliate nerezidente  pentru 
imobilizări necorporale (din ct. 4094)  

54 
46b 

(304) 

  

Avansuri  acordate pentru imobilizări  corporale 
(ct. 4093), din care: 

55 47 
  

- avansuri  acordate entităților neafiliate nerezidente  pentru 
imobilizări corporale (din ct. 4093)  

56 
47a 

(305) 

  

- avansuri  acordate entităților afiliate nerezidente  pentru 
imobilizări corporale (din ct. 4093)  

57 
47b 

(306) 

  

Imobilizări financiare, în sume brute (rd. 49+54)  58 48 19.878 73.663 

Acţiuni deţinute la entităţile afiliate, interese de 
participare, alte titluri imobilizate  şi obligaţiuni,  în sume 
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)  

 
59 49 

  

- acţiuni necotate emise de rezidenti 60 50   

- părţi sociale emise de rezidenti 61 51   

- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti, din care: 62 52   

- detineri de cel putin 10% 63 
52a 

(307) 
  

- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53   

Creanţe imobilizate, în sume brute (rd. 55+56)  65 54 19.878 73.663 

- creanţe imobilizate în lei si exprimate in lei, a caror 
decontare  se face in functie de cursul unei valute 
(din ct. 267) 

 
66 55 19.878 73.663 

- creanţe imobilizate în valută (din ct. 267) 67 56   

Creanţe comerciale, avansuri  pentru cumpărări  de bunuri  de 
natura stocurilor și pentru prestări de servicii acordate 
furnizorilor şi alte conturi asimilate, în sume brute  
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418),  din care: 

 
 

68 

 
57 

 
1.326.978 

 
856.285 

- creanțe comerciale în relația cu entitățile neafiliate nerezidente,  
avansuri  pentru cumpărări  de bunuri  de natura stocurilor și pentru 
prestări de servicii acordate furnizorilor neafiliați nerezidenți  și alte 
conturi asimilate, în sume brute în relație cu neafiliații nerezidenți  
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)  

 

 
69 

 

 
58 

  

- creanțe comerciale în relația cu entitățile afiliate nerezidente,  
avansuri pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru  
prestări de servicii acordate furnizorilor afiliați nerezidenți și alte  
conturi  asimilate, în sume brute în relație cu afiliații nerezidenți  (din 
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)  

 

 
70 

 

 
58a 

(308) 

  

Creanţe neîncasate la termenul stabilit 

(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) 
71 59 

  

Creanţe în legătură  cu personalul  şi conturi  asimilate 
(ct. 425 + 4282) 

 
72 60 

  

Creanţe în legătură  cu bugetul  asigurărilor  sociale şi bugetul 
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 +  
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) ,  (rd.62 la 66) 

 
73 61 712.570 2.261.250 

- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
(ct.431+437+4382) 

74 62 22.985 32.922 

- creante fiscale in legatura  cu bugetul  de stat 
(ct.436+441+4424+4428+444+446)  

75 63 689.585 2.228.328 

- subventii de incasat(ct.445) 76 64   

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65 
  

- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66   

Creanțele entității în relațiile cu entitățile afiliate 
(ct. 451), din care: 

79 67 3.802.916 1.277.290 
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- creanţe cu entităţi afiliate nerezidente 
(din ct. 451), din care: 

80 68 
  

- creanţe comerciale  cu entităţi afiliate 
nerezidente (din ct. 451)  

81 69 
  

Creanţe în legătură  cu bugetul  asigurărilor  sociale şi bugetul 

de stat neîncasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct. 

436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 

446 + din ct. 447 + din ct. 4482) 

 
 

 
82 

 

 
70 

  

Alte creanţe (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 
din care: 

83 71 4.079.679 7.469.254 

- decontari  privind  interesele de participare ,decontari cu 
actionarii/ asociatii  privind  capitalul ,decontari din 
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)  

 
84 

 
72 

 
388.990 

 
468.990 

- alte creante in legatura cu persoanele fizice si 
persoanele  juridice, altele decat creantele in legatura  cu 
institutiile publice (institutiile statului)  

(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662) 

 
 

85 

 
73 

 
3.690.089 

 
7.000.264 

- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie' 
reprezentând  avansurile  de trezorerie, acordate potrivit legii 
şi nedecontate până la data de raportare (din ct. 461)  

 
 

86 

 
74 

  

Dobânzi de încasat (ct. 5187)  , din care: 87 75   

- de la nerezidenti 88 76   

Dobânzi  de încasat de la nerezidenți  (din ct. 4518 + din ct. 

4538) 

 
89 

76a 
(313) 

  

Valoarea împrumuturilor  acordate operatorilor 
economici ****) 

90 77 
  

Investiţii pe termen scurt, în sume brute (ct. 501 + 505 + 506 
+ 507 + din ct.508), din care: 

91 78 
  

- acţiuni necotate emise de rezidenti 92 79   

- părţi sociale emise de rezidenti 93 80   

- actiuni emise de nerezidenti 94 81   

- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82   

- dețineri de obligațiuni verzi 96 
82a 

(320) 
  

Alte valori de încasat (ct. 5113 + 5114) 97 83   

Casa în lei şi în valută  (rd.85+86 ) 98 84 40.931 44.041 

- în lei (ct. 5311) 99 85 40.931 44.041 

- în valută (ct. 5314) 100 86   

Conturi curente la bănci în lei şi în valută (rd.88+90 ) 101 87 799.564 1.389.624 

- în lei (ct. 5121), din care: 102 88 542.593 1.052.377 

- conturi curente în lei deschise la bănci nerezidente 103 89   

- în valută (ct. 5124), din care: 104 90 256.971 337.247 

- conturi curente în valută  deschise  la bănci 

nerezidente 
105 91 

  

Alte conturi curente la bănci şi acreditive, (rd.93+94)  106 92 15.961 8.041 

- sume în curs de decontare, acreditive  şi alte valori de 
încasat, în lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)  

107 93 15.961 8.041 

- sume în curs de decontare  şi acreditive în valută (din 
ct. 5125 + 5414)  

108 94 
  

Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 + 
116 + 119 + 122 + 128) 

 
109 

 
95 

 
2.548.532 

 
8.307.326 
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Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de 
la instituții financiare nerezidente pentru care durata 
contractului de credit este mai mica de 1 an ) 
(din ct. 519), (rd .97+98)  

 
 

110 

 
96 

  

- în lei 111 97   

- în valută 112 98   

Credite bancare externe pe termen lung  (credite primite de 
la instituții financiare nerezidente pentru care durata 
contractului de credit este mai mare sau egală cu 1 an ) 
(din ct. 162), (rd.100+101)  

 
113 

 
99 

  

- în lei 114 100   

- în valută 115 101   

Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 
1626 + din ct. 1682) 

116 102 
  

Alte împrumuturi  şi dobânzile  aferente (ct. 166 + 1685 + 
1686 + 1687) (rd. 104+105)  

117 103 
  

- în lei si exprimate  in lei, a caror decontare  se face 
in functie de cursul  unei valute  

118 104 
  

- în valută 119 105   

Alte împrumuturi şi datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106 93.256 25.464 

- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107   

- valoarea obligațiunilor verzi emise de entitate 122 
107a 
(321) 

  

Datorii comerciale, avansuri primite de la clienţi şi alte 
conturi  asimilate, în sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 
408 + 419), din care: 

 
123 108 1.221.682 6.629.525 

- datorii comerciale în relația cu entitățile neafiliate 
nerezidente, avansuri primite de la clienți neafiliați 
nerezidenți și alte conturi asimilate, în sume brute în relație 
cu neafiliații nerezidenți  (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419) 

 

 
124 

 

 
109 

  

- datorii comerciale  în relația cu entitățile afiliate nerezidente, 
avansuri primite de la clienți afiliați nerezidenți și alte conturi 
asimilate, în sume brute în relație cu afiliații nerezidenți (din 
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + 
din ct. 419) 

 

 
125 

 

 
109a 
(309) 

  

Datorii în legătură  cu personalul  şi conturi asimilate (ct. 421 + 
423 + 424 + 426 + 427 + 4281)  

126 110 47.407 58.812 

Datorii în legătură  cu bugetul  asigurărilor  sociale şi bugetul 
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 
+ 446 + 447 + 4481)  (rd.112 la 115) 

 
127 

 
111 

 
1.185.266 

 
1.109.714 

- datorii in legatura  cu bugetul  asigurarilor  sociale 
(ct.431+437+4381) 

128 112 45.333 99.946 

- datorii fiscale in legatura  cu bugetul  de stat 
(ct.436+441+4423+4428+444+446)  

129 113 1.139.933 1.009.768 

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 
(ct.447) 

130 114 
  

- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115 
  

Datoriile entității în relațiile cu entitățile afiliate (ct. 451), 
din care: 

132 116 
  

- datorii cu entităţi afiliate nerezidente  2) 

(din ct. 451), din care: 
133 117 

  

- cu scadența inițială mai mare de un an 134 118   

- datorii comerciale  cu entităţile afiliate nerezidente 
indiferent de scadență (din ct. 451)  

135 
118a 
(310) 

  

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455) , din care: 136 119 904  
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- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 120 904  

- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 121   

Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + 
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 

139 122 17 483.811 

-decontari privind interesele de participare , 
decontari  cu actionarii  /asociatii privind  capitalul,  dividende 
si decontari din operatii in participatie  

(ct.453+456+457+4581+467)  

 
 

140 

 
123 

  

-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si 
persoanele  juridice, altele decat datoriile in legatura  cu 
institutiile publice (institutiile statului ) 3) 

(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473) 

 

 
141 

 
124 

 
17 

 
483.811 

- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125   

- varsaminte de efectuat pentru imobilizari  financiare 
si investitii pe termen  scurt (ct.269+509)  

143 126 
  

- venituri în avans aferente activelor primite prin 

transfer de la clienţi (ct. 478) 

 
144 127 

  

Dobânzi de plătit (ct. 5186), din care: 145 128   

- către nerezidenți 146 
128a 
(311) 

  

Dobânzi de plătit către nerezidenți 

(din ct. 4518 + din ct. 4538) 

 
147 

128b 
(314) 

  

Valoarea împrumuturilor primite de la operatorii 

economici ****) 

 
148 129 

  

Capital subscris vărsat (ct. 1012), din care: 149 130 440.000 550.000 

- acţiuni cotate  4) 150 131 440.000 550.000 

- acţiuni necotate  5) 151 132   

- părţi sociale 152 133   

- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134   

Brevete si licente (din ct.205) 154 135 436 1.632 

IX. Informatii  privind  cheltuielile  cu 
colaboratorii  

Nr.rd. 
OMF 

nr.2036/ 
2025 

Nr. 
rd. 

31.12.2024  31.12.2025  

A  B 1 2 

Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136   

X. Informaţii  privind  bunurile  din  domeniul 
public al statului  

Nr.rd. 
OMF 
nr.2036/ 
2025 

Nr. 
rd. 

31.12.2024  31.12.2025  

A  B 1 2 

Valoarea bunurilor  din domeniul  public  al statului aflate în 
administrare 

156 137 
  

Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în 
concesiune 

157 138 
  

Valoarea bunurilor din domeniul public al statului închiriate 158 139 
  

XI. Informații  privind  bunurile  din  proprietatea 
privată a statului supuse inventarierii în conf. 
cu preved.art.356 din OUG nr.57/2019, 
coroborate cu preved. HG nr. 1176/2024  

 

 
Nr.rd. 
OMF 
nr.2036/ 
2025 

 
 

Nr. 
rd. 

 
31.12.2024  

 
31.12.2025  

A  B 1 2 

Valoarea contabilă netă a bunurilor  6) 159 140   
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XII. Capital social vărsat  
Nr.rd. 
OMF 
nr.2036  
/ 2025 

Nr. 
rd. 

31.12.2024  31.12.2025  

Suma  (lei) %  7) Suma  (lei) % 7) 

A  B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4 

Capital social vărsat (ct. 1012)  7), 
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152) 

 
160 141 440.000 X 550.000 X 

- deţinut de instituţii publice, (rd. 143+144 ) 161 142     

- deţinut de instituţii publice de subord. centrală 162 143     

- deţinut de instituţii publice de subord.  locală 163 144     

- deţinut de societăţile cu capital de stat, din care: 164 145     

- cu capital integral de stat 165 146     

- cu capital majoritar de stat 166 147     

- cu capital minoritar de stat 167 148     

- deţinut de regii autonome 168 149     

- deţinut de societăţi cu capital privat 169 150 297.619 67,64 369.810 67,24 

- deţinut de persoane fizice 170 151 142.381 32,36 180.190 32,76 

- deţinut de alte entităţi 171 152     

 Nr.rd. 
OMF 

nr.2036  
/ 2025 

Nr. 
rd. 

Sume  (lei) 

A  B 2024  2025  

XIII. Dividende/vărsăminte cuvenite bugetului de stat 
sau  local,  de repartizat  din  profitul  exerciţiului  financiar 
de către companiile naţionale, societăţile naţionale, 
societăţile şi regiile autonome, din care:  

 

 
172 

 
153 

  

- către instituţii publice centrale; 173 154   

- către instituţii publice locale; 174 155   

- către alţi acţionari la care statul/unităţile administrativ 
teritoriale/instituţiile publice  deţin direct/indirect  acţiuni 
sau participaţii indiferent de ponderea acestora.  

 
175 

 
156 

  

 Nr.rd. 
OMF 

nr.2036  
/ 2025 

Nr. 
rd. 

Sume  (lei) 

A  B 2024  2025  

XIV. Dividende/vărsăminte cuvenite bugetului de stat 
sau local si virate în perioada de raportare din profitul 
reportat al companiilor naţionale, societăţilor 
naţionale,  societăţilor  şi al regiilor  autonome,  din  care:  

 

 
176 

 
157 

  

- dividende/vărsăminte  din profitul exerciţiului  financiar al 
anului precedent, din care virate: 

177 158 
  

- către instituţii publice centrale 178 159   

- către instituţii publice locale 179 160   

- către alţi acţionari la care statul/ unităţile 
administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin 
direct/indirect  acţiuni  sau participaţii  indiferent de 
ponderea acestora.  

 
180 

 
161 

  

- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiilor financiare 
anterioare anului precedent, din care virate: 

181 162 
  

- către instituţii publice centrale 182 163   
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- către instituţii publice locale 183 164 
  

- către alţi acţionari la care statul/ unităţile 
administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin 
direct/indirect  acţiuni  sau participaţii  indiferent de 
ponderea acestora  

 
 

184 

 
165 

  

XV.  Dividende  distribuite  actionarilor/ 
asociatilor din profitul reportat  

Nr.rd. 
OMF 

nr.2036 
/ 2025 

Nr. 
rd. 

Sume  (lei) 

A  B 2024  2025  

Dividende  distribuite  actionarilor/ asociatilor  în perioada  de 
raportare din profitul reportat  

185 
165a 
(312) 

1.525.547 
 

XVI. Repartizări interimare de dividende  Nr.rd. 
OMF Nr. 

Sume  (lei) 
potrivit Legii nr. 163/2018  nr.2036  

/ 2025 
rd. 

A  B 2024  2025  

- dividendele interimare repartizate  8) 186 
165b 
(315) 

  

XVII. Creanţe preluate prin cesionare de la 
Nr.rd. 
OMF Nr. 

Sume  (lei) 
persoane juridice *****) nr.2036  

/ 2025 
rd. 

A  B 31.12.2024  31.12.2025  

Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 
valoarea nominală), din care: 

187 166 
  

- creanţe preluate prin cesionare  de la persoane juridice 
afiliate 

188 167 
  

Creanţe preluate prin cesionare  de la persoane juridice (la 
cost de achiziţie), din care: 

189 168 
  

- creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice 
afiliate 

190 169 
  

XVIII. Venituri obţinute din activităţi  agricole  

******) 

Nr.rd. 
OMF 

nr.2036  
/ 2025 

Nr. 
rd. 

Sume  (lei) 

A  B 31.12.2024  31.12.2025  

Venituri obţinute din activităţi agricole 191 170   

XIX.  Cheltuieli  privind  calamitățile  și alte  evenimente 
similare (ct. 6587) , din care:  

192 
170a 
(322) 

  

- inundații 193 
170b 
(323) 

  

- secetă 194 
170c 
(324) 

  

- alunecări de teren 195 
170d 
(325) 
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Numele si prenumele Numele si prenumele 

 

Semnatura   Calitatea 

 

Semnatura   

Nr.de inregistrare in organismul profesional: 
 

 
*) Subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă (transferuri de la bugetul de stat către angajator) – reprezintă sumele acordate angajatorilor pentru plata  
absolvenţilor instituţiilor de învăţământ, stimularea şomerilor care se încadrează în muncă înainte de expirarea perioadei de  şomaj, stimularea angajatorilor care  
încadrează  în muncă  pe perioadă  nedeterminată  şomeri în vârsta de peste 45 ani, şomeri întreţinători unici  de familie sau şomeri care în termen de 3 ani de la data 
angajării îndeplinesc condiţiile pentru a solicita pensia anticipată parţială sau de acordare a pensiei pentru limita de vârs tă, ori pentru alte situaţii prevăzute prin  
legislaţia în vigoare privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă.  
**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare -dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentală, cercetarea aplicativă, dezvoltarea  
tehnologică  și inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonanței  Guvernului  nr. 57/2002 privind  cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică,  aprobată  cu modificări  
și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare.  
***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea rândurilor corespunzătoare capito lelor VI și VII sunt avute în vedere 
prevederile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificațiilor tehnice și a modalităților în temeiul  
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European și al Consiliului privind statisticile europene de întreprindere și d e abrogare a 10 acte juridice în domeniul  
statisticilor de întreprindere, publicat  în Jurnalul  Oficial al Uniunii  Europene, seria L, nr. 271 din 18 august  2020. Prin acest Regulament  a fost abrogat  Regulamentul  de 
punere în aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Decizi ei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului privind producția și dezvoltarea statisticilor comunitare în domeniul științei și al tehnologiei.  
****) În categoria  operatorilor economici  nu se cuprind  entitățile care intra in sfera de reglementare contabilă  a Bancii Naţionale  a României, respectiv a Autoritătii de 
Supraveghere Financiară, societățile reclasificate în sectorul administrației publice și instituțiile fără scop lucrativ în s erviciul gospodăriilor populației.  
*****) Pentru creanţele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atât valoarea nominală a acestora, cât şi costul lor de achiziţie. 
Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea în vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. c) și d) din Legea  nr.227/2015 privind  Codul  fiscal, cu modificările  şi 
completările  ulterioare. 
******) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE)  nr. 1307/2013 al 
Parlamentului  European și al Consiliului  de stabilire a unor norme privind plățile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin în cadrul politicii  agricole  comune  și 
de modificare a anexei X la regulamentul menționat, '(1) ... veniturile obținute din activitățile agricole sunt veniturile ca re au fost obținute de un fermier din activitatea  
sa agricolă  în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul  menționat  (R (UE) 1307/2013), în cadrul  exploatației  sale, inclusiv  sprijinul  din partea Uniunii  din 
Fondul  european de garantare agricolă  (FEGA) și din Fondul  european agricol  pentru dezvoltare rurală (FEADR), precum și orice ajutor național  acordat pentru activități 
agricole, cu excepția plăților directe naționale complementare în temeiul articolelor 18 și 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307 /2013. 
Veniturile obținute din prelucrarea produselor agricole în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE ) nr. 1307/2013 ale exploatației sunt 
considerate  venituri din activități agricole  cu condiția  ca produsele  prelucrate să rămână proprietatea fermierului și ca o astfel de prelucrare să aibă ca rezultat un alt 
produs agricol în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.  
Orice alte venituri sunt considerate venituri din activități neagricole. 
(2) În sensul alineatului (1), 'venituri' înseamnă veniturile brute, înaintea deducerii costurilor și impozitelor aferente. .. '. 

1) Se vor include  chiriile plătite pentru terenuri ocupate  (culturi agricole, păşuni, fâneţe etc.) şi aferente spaţiilor comerciale (terase etc.) aparţinând  proprietarilor 
privaţi sau unor unităţi ale administraţiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apă în scop recreativ sau  în alte scopuri (pescuit etc.). 
2) Valoarea înscrisă la rândul 'datorii cu entități afiliate nerezidente  (din ct.451), din care:' NU se calculează  prin însumarea valorilor de la rândurile „cu scadența  inițială 
mai mare de un an' și 'datorii comerciale cu entitățile afiliate nerezidente indiferent de scadență (din ct.451)'.  
3) În categoria  'Alte datorii în legătură  cu persoanele fizice şi persoanele juridice, altele decât datoriile în legătură  cu instituţiile  publice  (instituţiile statului)' nu se vor 
înscrie subvenţiile aferente veniturilor existente în soldul contului 472.  
4) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care sunt negociabile şi tranzacţionate, potrivi t legii. 
5) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care nu sunt tranzacţionate. 
6) Se va completa de către operatorii economici cărora le sunt incidente prevederile art. 356 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi  
completările  ulterioare, Ordinului  ministrului  finanţelor publice  şi al ministrului  delegat  pentru buget  nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind  întocmirea şi 
actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului şi a drepturilor reale supuse inven tarierii, cu modificările şi completările  
ulterioare, coroborat cu art. 4 alin. (2) lit. b) din HG nr. 1176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea şi actualizarea inventarului bunurilor din  
domeniul public al statului şi ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului  
7) La secţiunea  'XII Capital  social vărsat', cf. OMF 2036/ 2025, la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.2036/ 2025) în col. 2 şi col. 4 entităţile vor înscrie procentul  corespunzător  
capitalului social deţinut în totalul capitalului social vărsat  înscris la rd. 160 (cf.OMF nr.2036/ 2025). 
8) La acest rând se cuprind  dividendele  repartizate potrivit Legii  nr. 163/2018 pentru modificarea şi completarea Legii  contabilităţii  nr. 82/1991, modificarea şi 
completarea Legii societăţilor nr. 31/1990, precum şi modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea şi funcţionarea cooper aţiei. 
9)-10)Se completeaza  de către unităţile fără personalitate juridică  din România care aparţin unor persoane juridice cu sediul  în UE și sediile permanente  din România 
care aparţin unor persoane juridice cu sediul în UE, din categoria entităților constitutive  prevăzute la art. 18 alin. (10) din Legea nr. 431/2023 privind asigurarea unui  
nivel minim global de impozitare a grupurilor de întreprinderi multinaţionale şi a grupurilor naţionale de mari dimensiuni, c u modificările și completările ulterioare.  
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE 

la data de 31.12.2025 

 
Cod 40 - lei - 

Elemente de 
imobilizari  

Nr. 
rd. 

Valori brute  

Sold  
initial  

Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final  
(col.5=1+2 -3) Total  Din care: 

dezmembrari  
si casari  

A B 1 2 3 4 5 

I.Imobilizari necorporale  
  

1.Cheltuieli de constituire 01    X  

2.Cheltuieli  de dezvoltare 02    X  

3.Concesiuni,brevete, licente, 
marci comerciale, drepturi si 
active similare si alte imobilizari 
necorporale 

 
03 

 
21.280 

 
6.641.273 

 
 

X 
 

6.662.553 

4.Fond comercial 04    X  

5Active necorporale  de explorare 
si evaluare a resurselor minerale  

05 
   

X 
 

6.Avansuri acordate pentru 
imobilizari necorporale  

06 
 

0 
 

X 0 

TOTAL ( rd. 01 la 06) 07 21.280 6.641.273  X 6.662.553 

II.Imobilizari corporale    

1.Terenuri și amenajări de  terenuri 08    X  

2.Constructii 09      

3.Instalatii tehnice si masini 10 360.149  68.263  291.886 

4.Alte instalatii , utilaje si mobilier 11 473.385 69.233   542.618 

5.Investitii imobiliare 12      

6.Imobilizari  corporale in curs de 
executie 

13 
     

7.Investitii imobiliare  in curs de 
executie 

14 
     

8.Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale  

15 
     

9.Active biologice productive 16 
     

10.Avansuri  acordate pentru 
imobilizari corporale  

17 
     

TOTAL ( rd. 08 la 17) 18 833.534 69.233 68.263  834.504 

III.Imobilizari financiare  19 630   X 630 

ACTIVE IMOBILIZATE  - TOTAL 
(rd.07+18+19 ) 

20 855.444 6.710.506 68.263 
 

7.497.687 

1) se cuprind și creșterile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizat e la reduceri 
2) se cuprind și reducerile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate 
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SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE 
 

 

- lei - 
 

 
Elemente de imobilizari  

 
Nr. 
rd. 

 
Sold initial  

 
Amortizare  in cursul 

anului 1) 

 
Reducerea/eliminarea  

în cursul anului a 
valorii amortizării 2) 

 
Amortizare la 

sfarsitul  anului 
(col.9=6+7 -8) 

A B 6 7 8 9 

I.Imobilizari necorporale    

1.Cheltuieli de constituire 21     

2.Cheltuieli  de dezvoltare 22     

3.Concesiuni,brevete, licente, 
marci comerciale, drepturi si 
active similare si alte imobilizari 
necorporale 

 
23 

 
15.922 

 
5.736 

 
 

21.658 

4.Fond comercial 24     

5.Active necorporale de 
explorare si evaluare a resurselor 
minerale 

25 

    

TOTAL ( rd.21 la 25) 26 15.922 5.736  21.658 

II.Imobilizari corporale    

1.Amenajari de terenuri 27     

2.Constructii 28     

3.Instalatii tehnice si masini 29 195.037 72.971 68.263 199.745 

4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier 30 94.843 70.678  165.521 

5.Investitii imobiliare 31     

6.Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale  

32 
    

7.Active biologice productive 33     

TOTAL ( rd.27 la 33) 34 289.880 143.649 68.263 365.266 

AMORTIZARI - TOTAL ( rd.26 +34 ) 35 305.802 149.385 68.263 386.924 

1) se cuprind  și creșterile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni  care presupun  creditarea conturilor  aferente amortizării activelor imobilizate  la 

Reducerea/eliminarea în cursul anului a valorii amortizării  

2) se cuprind și reducerile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizării  activelor imobilizate 
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE 
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- lei -

Elemente de imobilizari Nr. 
rd. 

Sold initial  
Ajustari  constituite 

in cursul anului  
Ajustari  

reluate  la venituri
Sold final  

(col.  13=10+11 -12)  

A B 10 11 12 13 

I.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli  de dezvoltare 36 

2.Concesiuni,brevete, licente, 
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari
necorporale

37 

3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor
minerale

38 

4.Avansuri acordate pentru
imobilizari necorporale

39 

TOTAL  (rd.36 la 39) 40 

II.Imobilizari corporale

1.Terenuri și amenajări  de
terenuri 

41 

2.Constructii 42 

3.Instalatii tehnice si masini 43 

4.Alte instalatii, utilaje si mobilier 44 

5.Investitii imobiliare 45 

6.Investitii corporale in curs de
executie

46 

7.Investitii imobiliare  in curs de
executie

47 

8.Active corporale de explorare si
evaluare a resurselor minerale

48 

9.Active biologice productive 49 

10.Avansuri  acordate pentru
imobilizări corporale

50 

TOTAL (rd. 41 la 50) 51 

III.Imobilizari financiare 52 

AJUSTARI  PENTRU DEPRECIERE  - 
TOTAL ( rd.40+51+52 ) 

53 

REPREZENTANTUL  LEGAL  (ADMINISTRATORUL  SAU  PERSOANA  CARE  
ARE OBLIGAȚIA GESTIONĂRII ENTITĂȚII),

Numele si prenumele Numele si prenumele 

INTOCMIT,  

Semnătura Calitatea 

Semnătura  

Nr.de inregistrare in organismul profesional: 

STRAUT DAN ANDREI TOTAL ACCOUNTING & FINANCIAL SERVICES SRL 
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Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)  

Atentie ! Selectati mai intâi tipul entitătii (mari si mijlocii/ mici/ micro) ! 

Sterge date incarcate Preluare F10, F20 col.2 

+ 

 
 

 

Nr.cr. Cont  Suma   

1 
 
Alege cont 

 
- 
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Auditor financiar: 

MARAUDIT GENERAL S.R.L.- Auditor Financiar 

Membru CAFR Romania - Nr.1177/2013 

Membru ASPAAS  - Registrul Public Electronic nr. FA1177 

Sediu social:Jud.Constanta, Mun.Constanta, 

Str.Corbului, nr.5, bloc L3, scara B, etaj 2, ap.32 

CIF : 31398101 

Telefon: 0722245399 

 

 

Raportul auditorului independent 

 

Către acționarii societății AIR CLAIM S.A. 

 

Opinie 
 

Am auditat situațiile financiare individuale anexate ale societății AIR CLAIM S.A., 

cu sediul în Jud.Ilfov, oras Voluntari, BLD.PIPERA ,nr.1/ VI ,HYPERION 

TOWERS,TOWER1,SPATIUL DE BIROURI NR.3,OFICIUL NR.1,ETAJ 3, avand codul 

unic de înregistrare fiscală 39395976, identificatorul Unic la Nivel European (EUID) 

ROONRC.J2023016631402, care cuprind bilanțul la data de 31 decembrie 2025, contul de 

profit și pierdere, situația modificărilor capitalului propriu și situația fluxurilor de trezorerie 

pentru exercițiul financiar încheiat la această dată, precum și un sumar al politicilor contabile 

semnificative și notele explicative. 

 

1 Situațiile financiare individuale la 31 decembrie 2025 se identifică astfel: 

 

Capitaluri-total  :                           12.182.885 lei 

Capital subscris:                                     550.000 lei 

Profit/pierdere   :                                 3.383.898 lei                    
 

2 În opinia noastră, situațiile financiare individuale anexate oferă o imagine fidelă a 

poziției financiare a Societății la data de 31 decembrie 2025 precum și a performanței 

financiare și a fluxurilor de trezorerie pentru exercițiul financiar încheiat la această dată, în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 82/1991, legea contabilității republicată și cu 

modificările și completările ulterioare și Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 1802/2014 

pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și 

situațiile financiare anuale consolidate, cu modificările și completările ulterioare și cu Ordinul 

Ministrului Finanțelor Publice nr. 2.036/2025 pentru aprobarea Reglementărilor contabile 

conforme cu Standardele internaționale de Raportare Financiară, care conțin bilanțul, contul 
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rezultatului exercițiului și notele explicative la situațiile financiare individuale pentru anul 

financiar 2025. 

Aceste situații financiare constituie declarații ale conducerii, iar responsabilitatea noastră 

constă în exprimarea unei opinii asupra situațiilor financiare individuale pe baza auditului 

efectuat. 

3 Am desfășurat auditul nostru în conformitate cu Standardele Internaționale de Audit 

(„ISA”) și Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar („Legea”). Responsabilitățile noastre 

în baza acestor standarde sunt descrise detaliat în secțiunea „Responsabilitățile auditorului 

într-un audit al situațiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenți față de 

Societate, conform Codului Etic Internațional pentru Profesioniștilor Contabili emis de 

Consiliul pentru Standarde Internaționale de Etică pentru Contabili inclusiv standardele 

internaționale de independentă (toate împreună denumite codul IESBA), conform cerințelor 

etice care sunt relevante pentru auditul situațiilor financiare în România, inclusiv Legea, și 

ne-am îndeplinit responsabilitățile etice conform acestor cerințe si conform Codului IESBA. 

Considerăm că probele de audit pe care le-am obținut sunt suficiente și adecvate pentru a 

furniza o baza pentru opinia noastră. 

Opinia noastră asupra situațiilor financiare individuale ,pentru anul financiar 

2025, este fără rezerve. 

4 Aplicarea procedurilor alternative de audit pentru verificarea soldurilor a oferit 

informații suficiente pentru confirmarea lor care să ne dea o asigurare rezonabilă că valorile 

prezentate în situațiile financiare individuale nu conțin erori materiale. 

Perspectiva continuării activității depinde de modul în care managementul abordează 

evenimentele și condițiile economice prezente în mediul în care operează Societatea. 

Menționăm faptul că mandatul nostru a fost limitat exclusiv la realizarea auditului statutar în 

legătură cu situațiile financiare individuale ale Societății întocmite la data de 31 decembrie 

2025, nefiind numiți pentru realizarea auditului situațiilor financiare consolidate în cazul în 

care aceasta s-ar impune. 

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv acționarilor Societății. Auditul 

nostru a fost efectuat pentru a putea raporta acționarilor Societății acele aspecte pe care 

trebuie să le raportăm într-un raport de audit financiar și nu în alte scopuri. In măsura permisă 

de lege, nu acceptăm și nu ne asumăm responsabilitatea decât față de Societate și de acționarii 

acesteia, pentru auditul nostru, pentru raportul asupra situațiilor financiare individuale și 

raportul asupra conformității sau pentru opinia formată. 

5 Pe parcursul verificărilor efectuate de noi în cursul anului 2025, nu am constatat 

neconcordanțe cu privire la normele și standardele prin care au fost definite si anume: 

- îndeplinesc criteriul de sinceritate în sensul că toate operațiunile au fost corect

înregistrate în diferitele evidențe (operativă, financiar contabilă etc.) și au fost preluate în 

această calitate în situațiile de sinteză; 

- exprimă imaginea fidelă, clară și completă a patrimoniului, a situației financiare și a

rezultatului exercițiului. 

Alte informații - Raportul Administratorilor 
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6 Administratorii sunt responsabili pentru întocmirea și prezentarea altor informații. 

Acele alte informații cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situațiile financiare și 

raportul auditorului cu privire la acestea și nici declarația nefinanciară. 

Opinia noastră cu privire la situațiile financiare nu acoperă și aceste „Alte informații” și cu 

excepția cazului în care se menționează explicit în raportul nostru, nu exprimăm niciun fel de 

concluzie de asigurare cu privire la acestea. 

In legătură cu auditul situațiilor financiare individuale pentru exercițiul financiar încheiat la 

31 decembrie 2025, responsabilitatea noastră este să citim acele „Alte informații” și, în acest 

demers, să apreciem dacă acele „Alte informații” sunt semnificativ inconsecvente cu situațiile 

financiare individuale, sau cu cunoștințele pe care noi le-am obținut în timpul auditului, sau 

dacă ele par a fi denaturate semnificativ. 

În ceea ce privește Raportul administratorilor, am citit și raportăm dacă acesta a fost întocmit, 

în toate aspectele semnificative, în conformitate cu OMFP nr. 1802/2014. 

In baza exclusiv a activităților care trebuie desfășurate în cursul auditului situațiilor financiare 

individuale, în opinia noastră: 

a) Informațiile prezentate în Raportul administratorilor pentru exercițiul financiar 

pentru care au fost întocmite situațiile financiare sunt în concordanță, în toate 

aspectele semnificative, cu situațiile financiare individuale; 

b) Raportul administratorilor a fost întocmit, în toate aspectele semnificative, în 

conformitate cu OMFP nr. 1802/2014. 

 

În plus, în baza cunoștințelor și înțelegerii noastre cu privire la Societate și la mediul acesteia, 

dobândite în cursul auditului situațiilor financiare individuale pentru exercițiul financiar 

încheiat la data de 31 decembrie 2025, trebuie să raportăm dacă am identificat denaturări 

semnificative în Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest 

aspect. 

 

Responsabilitățile conducerii și ale persoanelor responsabile cu guvernanța 

pentru situațiile financiare 

 

7 Conducerea Societății este responsabilă pentru întocmirea situațiilor financiare care să 

ofere o imagine fidelă în conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 și pentru acel control intern pe 

care conducerea îl consideră necesar pentru a permite întocmirea de situații financiare lipsite 

de denaturări semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de eroare. 

 

8 În întocmirea situațiilor financiare individuale, conducerea este responsabilă pentru 

evaluarea capacității Societății de a-și continua activitatea, pentru prezentarea, dacă este 

cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea activității și pentru utilizarea contabilității pe 

baza continuității activității, cu excepția cazului în care conducerea fie intenționează să 

lichideze Societatea sau să oprească operațiunile, fie nu are nicio altă alternativă realistă în 

afara acestora. 

 

 

9 Persoanele responsabile cu guvernanța sunt responsabile pentru supravegherea 

procesului de raportare financiară al Societății. 
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Responsabilitățile auditorului într-un audit al situațiilor financiare 

10 Obiectivele noastre constau în obținerea unei asigurări rezonabile privind măsura în 

care situațiile financiare individuale, în ansamblu, sunt lipsite de denaturări semnificative, 

cauzate fie de fraudă, fie de eroare, precum și în emiterea unui raport al auditorului care 

include opinia noastră. Asigurarea rezonabilă reprezintă un nivel ridicat de asigurare, dar nu 

este o garanție a faptului că un audit desfășurat în conformitate cu ISA va detecta întotdeauna 

o denaturare semnificativă, dacă aceasta există. Denaturările pot fi cauzate fie de fraudă, fie

de eroare și sunt considerate semnificative dacă se poate preconiza, în mod rezonabil, că

acestea, individual sau cumulat, vor influența deciziile economice ale utilizatorilor, luate în

baza acestor situații financiare.

11 Ca parte a unui audit în conformitate cu ISA, exercităm raționamentul profesional și 

menținem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea: 

 Identificăm si evaluăm riscurile de denaturare semnificativă a situațiilor financiare,

cauzate fie de fraudă, fie de eroare, proiectăm și executăm proceduri de audit ca

răspuns la respectivele riscuri și obținem probe de audit suficiente și adecvate pentru a

furniza o bază pentru opinia noastră. Riscul de nedetectare a unei denaturări

semnificative cauzate de fraudă este mai ridicat decât cel de nedetectare a unei

denaturări semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune înțelegeri

secrete, fals, omisiuni intenționate, declarații false și evitarea controlului intern.

 Înțelegem controlul intern relevant pentru audit, în vederea proiectării de proceduri de

audit adecvate circumstanțelor, dar fără a avea scopul de a exprima o opinie asupra

eficacității controlului intern al Societății.

 Evaluăm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate și caracterul rezonabil al

estimărilor contabile și al prezentărilor aferente de informații realizate de către

conducere.

 Formulăm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizării de către conducere a

contabilității pe baza continuității activității și determinăm, pe baza probelor de audit

obținute, dacă există o incertitudine semnificativă cu privire la evenimente sau condiții

care ar putea genera îndoieli semnificative privind capacitatea Societății de a-și

continua activitatea. în cazul în care concluzionăm că există o incertitudine

semnificativă, trebuie să atragem atenția în raportul auditorului asupra prezentărilor

aferente din situațiile financiare sau, în cazul în care aceste prezentări sunt neadecvate,

să ne modificăm opinia. Concluziile noastre se bazează pe probele de audit obținute

până la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau condiții viitoare

pot determina Societatea să nu își mai desfășoare activitatea în baza principiului

continuității activității.
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 Evaluăm prezentarea, structura și conținutul situațiilor financiare, inclusiv al

prezentărilor de informații, și măsura în care situațiile financiare reflectă tranzacțiile și

evenimentele care stau la baza acestora într-o manieră care să rezulte într-o prezentare

fidelă.

12 Comunicăm persoanelor responsabile cu guvernanța, printre alte aspecte, aria

planificată și programarea în timp a auditului, precum și principalele constatări ale auditului,

inclusiv orice deficiențe semnificative ale controlului intern, pe care le identificăm pe

parcursul auditului.

Alte aspecte 

13    Acest raport este adresat asociaților AIR CLAIM S.A.și a fost efectuat pentru a putea 

prezenta acele aspecte care trebuie raportate într-un raport de audit financiar, și nu în alte 

scopuri. 

14 În măsura permisă de lege, nu acceptăm și nu ne asumăm responsabilitatea decât față de 

Societate în ansamblu, pentru audit, pentru acest raport sau pentru opinia formulată. 

15  Situațiile financiare anuale anexate nu sunt menite să prezinte poziția financiară si 

rezultatele operațiunilor in conformitate cu reglementările contabile și principiile contabile 

acceptate în țări și jurisdicții, altele decât Romania. De aceea, situațiile financiare anuale 

anexate nu sunt întocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementările contabile și 

legale din Romania, inclusiv OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile 

privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, cu 

modificarile si completarile ulterioare. 

Auditor financiar, 

MARAUDIT  GENERAL S.R.L.- Auditor Financiar 

 Membru CAFR Romania – Nr.1177/2013 

Membru ASPAAS  – Nr.FA1177 

Sediu social: Jud.Constanta, Mun.Constanta, 

Str.Corbului, nr.5, bloc L3, scara B, etaj 2, ap.32 

CIF: 31398101 

Telefon: 0722245399 

Administrator , 

Stefan Marioara -auditor financiar ,consultant fiscal,expert contabil 

Semnatura 

Data:20.04.2026 
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